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Ropažu novada pašvaldības izdevums 2 (218) 2017. gada 10. februārī

Zigurds Blaus, Ropažu novada 
domes priekšsēdētājs

Jaunais gads ir tikko sācies, 
bet Ropažu novadā tas jau 
sācies aktīvi, interesanti un 
ar skaistiem notikumiem. 
Janvāra sākumā notikusi 
radošā Uguns gaiļa darbnī
ca novada mazajiem bēr
niem un viņu ģimenēm, 
janvāra beigās aizvadīti 
skaistiem priekšnesumiem 
bagāti pieaugušo, bērnu un 
jauniešu interešu izglītības 
kolektīvu ikgadējie koncer
ti „Esmu savējais Ropažu 
novadā”. Paldies kolektīvu 
vadītājiem par darbu, ko 
viņi dara un turpina darīt. 

Taču viens no pašiem sva-
rīgākajiem jaunā gada notiku-
miem ir tas, ka ir pieņemts paš-
valdības budžets 2017. gadam. 

Kā jau katru gadu, oktobrī 
mēs no iestāžu vadītājiem sa-
ņemam viņu sastādītos budžeta 
projektus. Ar iestāžu vadītājiem 
tos kopā izskatām, izrunājam 
par iestādes uzturēšanai nepie-
ciešamajiem līdzekļiem un lī-
dzekļiem attīstībai. Protams, 
vēlmju ir daudz un tās ir da-
žādas, un bieži vien nākas no 
daudz kā atteikties, jo naudas 
mūsu kopējā maciņā ir tik, cik 
ir… Kad esam veikuši šīs pār-
runas, ar budžeta projektu tiek 
iepazīstināti deputāti.

Deputāti iepazīstas ar bu-
džeta projektu un par atseviš-
ķām pozīcijām dod savu ska-
tījumu un vērtējumu. Ja nav 
skaidrības par kādu jautāju-
mu, iestāžu vadītāji skaidro 
savu redzējumu konkrētajā jau-
tājumā. Tālāk šie jautājumi tiek 
izdiskutēti, lai varētu nonākt 
pie labākā rezultāta. Kad šis 
darbs ir paveikts, sākas dis-
kusijas par investīcijām un to, 
ko nākamajā gadā mēs varētu 
ieplānot  un paveikt. Vajadzī-
bu ir daudz. Bet ar mūsu nau-
du vien nepietiek, lai paveiktu 
lielas un nozīmīgas lietas. Tā-
pēc gaidām, kad tiks izsludinā-
ti projektu konkursi ar Eiropas 

līdzfinansējumu, lai pašvaldība 
varētu tajos piedalīties. Diemžēl 
Pierīgas pašvaldībām atvēl ļoti 
maz Eiropas līdzekļu, jo uzska-
ta, ka Pierīgas pašvaldības tā-
pat ir turīgas. Es tam nevaru 
piekrist.

2017. gada prioritāte Ropa-
žu novadā joprojām ir izglītī-
ba un izglītības iestāžu nodro-
šinājums. Jāpabeidz Ropažu 
vidusskolas rekonstrukcija, jā-
pabeidz Ropažu stadiona pro-
jektēšana ar laukumu, kuru va-
rēs izmantot gan vasarā dažādu 
aktivitāšu veikšanai, gan zie-
mā hokeja spēlēšanai. Jāorga-
nizē sporta ēkas – namiņa re-
monts Zaķumuižas stadionā, 
lai rastu papildu telpas Zaķu-
muižas pamatskolai, kurās ru-
denī varētu atvērt jaunas bēr-
nudārza grupiņas. Jāizvērtē un 
jādomā par daudzfunkcionāla 
centra izveidi Silakrogā, kurā 

būtu gan bērnudārza grupas, 
gan paplašināts multifunkcio-
nālais centrs, lai mūsu bērni, 
pedagogi un iedzīvotāji varētu 
strādāt un atpūsties mūsdienī-
gās telpās ar mūsdienīgu aprī-
kojumu. Esošā centra telpas jau 
ir par šauru un šobrīd nedod 
iespēju organizēt lielākas ak-
tivitātes. Dienas kārtībā ir arī 
jautājums par grupas mājas se-
nioriem izveidi vai būvniecī-
bu. Šis jautājums pamatīgi jā-
izdiskutē, lai pieņemtu izsvērtu, 
ekonomiski pamatotu lēmumu 
un pareizu lēmumu. Un vēl 
viens ļoti svarīgs jautājums, ko 
šogad uzsāksim risināt, būs no-
vada jaunā teritorijas plānoju-
ma izstrāde.

2016. gadā esam uzsākuši 
un 2017. gadā turpināsim au-
toceļu Silmači–Mintūži un Ba-
jāri–Kākciems pārbūves pro-
cesa organizēšanu un norisi 

ar mērķi atjaunot šos ceļus 13 
km garumā. Šo pamatīgo darbu 
veikšanai izmantosim ES fon-
du līdzfinansējumu, kā rezultā-
tā ceļi iegūs jaunu, kvalitatīvu 
grants segumu.  Ceram, ka tiks 
apstiprināts projekts „Tūrisma, 
dabas izziņas un veselības in-
frastruktūras izbūve dabas lie-
gumā Lielie Kangari”, kura ie-
tvaros gribam izbūvēt skatu 
torni un dabas takas Kangaru 
dabas parkā.

Ropažos šajā gadā plānots 
izstrādāt projektu un izbūvēt 
Centra un Ziedu ielu ar pastai-
gu taciņām, lai pie bērnudārza 
būtiski uzlabotu drošību.

Lielākas drošības nodrošinā-
šanai uz galvenā ceļa Ropažos 
uzstādīsim ātruma rādītāju un 
sakārtosim gājēju pārejas. At-
jaunosim arī gājēju celiņu Rīgas 
ielā, posmā no veikala „Elda” 
uz Sociālo dienestu, kur tas šo-

brīd ir kritiski sliktā stāvoklī 
un sagādā problēmas gājējiem.

Izsludināsim iepirkumu 
„Ropažu muižas parka labie-
kārtošana”, lai parka teritorijā 
varētu izbūvēt apgaismojumu 
un taciņas, kas nodrošinās par-
ka pieejamību un izmantoja-
mību dažādām aktivitātēm arī 
tumšos vakaros.

Šogad notiks gājēju celiņu 
no Ropažiem uz kapsētu pro-
jektēšana, un ļoti ceru, ka pa-
spēsim to arī izbūvēt, atkarībā 
no tā, cik ilgi notiks projektē-
šana un saskaņošana ar citām 
iestādēm. Kapu priekšā tiks iz-
veidots labiekārtots laukums, 
kapos tiks uzstādīts kapu zvans. 
Ropažu bibliotēkas ēkai tiks 
veikta fasādes siltināšana un 
tiks izveidots arī panduss ēkas 
pieejamības nodrošināšanai. 

 
Turpinājums 2.lpp. »»»

Zigurds Blaus: Darbi, kuri šajā gadā jāpaveic
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Daiga Jokste,  
Ropažu novada pašvaldības 
multifunkcionālo centru vadītāja

2017. gada 17. martā 
Muceniekos, „Bundulīšos”, 
darbu uzsāks Ropažu 
novada pašvaldības 
multifunkcionālais centrs 
„Mucenieki”. Multifunkcionālie 
centri ir tikšanās vieta 
iedzīvotājiem, kur citam citu 
satikt, diskutēt, izglītoties, 
līdzdarboties, padarot savu 
ikdienu interesantāku.

Mucenieku ciemata iedzīvotā-
jiem centrā būs pieejami bibliotēkas 

pakalpojumi – laikraksti un žurnā-
li (vairāk nekā 20 dažādi izdevumi 
latviešu un krievu valodā), dažāda 
žanra grāmatas latviešu un krievu 
valodā, kuras varēs lasīt uz vietas vai 
ņemt uz mājām, iespēja izmantot 
publisko internetu, savukārt iedzīvo-
tājiem, kuriem nav pamatprasmes, 
lai lietotu internetu vai datoru, cen-
tra administrators palīdzēs tās apgūt. 

Maznodrošinātām, trūcīgā sta-
tusa personām vai personām ar So-
ciālā dienesta ieteikumu centrā būs 
pieejams bezmaksas dušas un veļas 
mazgāšanas pakalpojums.

Reizi mēnesī iedzīvotājus centrā 
konsultēs Sociālā dienesta darbinie-

ki, pašvaldības jurists. Jurists sniedz 
konsultācijas jautājumos, kas saistīti 
ar pašvaldības darbību. 

Paralēli pieejamajiem pakalpo-
jumiem centrā notiks dažādi izglī-
tojoši un brīvā laika pasākumi gan 
lieliem, gan maziem. Informāciju 
par plānotajām aktivitātēm iedzī-
votāji varēs uzzināt www.ropazi.lv, 
„Ropažu Vēstīs”, Ropažu novada 
pašvaldības vai Centra aktivitāšu 
grafikā, kas tiks izvietots Mucenie-
ku ciematā pie ziņojumu dēļa, vai 
arī atnākot uz multifukcionālo cen-
tru „Mucenieki”.

Līdz vasarai strādāsim: pirm-
dienās no 8.00 līdz 16.00, trešdie-

nās no 11.00 līdz 18.00, piektdienās 
no 12.00 līdz 20.00.

Gaidīsim ciemos jau 17. mar-

tā no plkst. 12.00 līdz 20.00.
Uz tikšanos multifunkcionāla-

jos centros!

pašvaldībā

17. martā tiks atvērts multifunkcionālais centrs 
iedzīvotājiem Muceniekos

««« Sākums 1.lpp.
Ropažu novada pašvaldībā ie-

dzīvotāju un apmeklētāju ērtībām 
tiks izveidots Vienotais klientu ap-
kalpošanas centrs, kurā varēs sa-
ņemt arī līdz šim Ropažos nepie-
ejamu valsts iestāžu, piemēram, 
Nodarbinātības valsts aģentūras, 
Valsts zemes dienesta, Valsts so-
ciālās apdrošināšanas aģentūras, 
Uzņēmumu reģistra, Lauku atbal-
sta dienesta u.c pakalpojumus un 
konsultācijas. 

Zaķumuižā tiks izveidots au-
tomašīnu stāvlaukums pie mājām 
„Straumēni” 1 un 2. Šajā gadā jā-
pabeidz arī stāvlaukuma labiekār-
tošana pie garāžām un jāizveido 
elektroenerģijas pieslēgums, lai 
laukums būtu apgaismots un ie-
dzīvotāji droši tur varētu novie-
tot savas automašīnas. Protams, 
notiks arī dažādi ciema labiekār-
tošanas darbi.

Silakrogā šogad realizēsim sa-
biedriskā transporta apgriešanās 
laukuma izveides un teritorijas 
labiekārtošanas projektu. Tuvāka-
jā laikā tiks izsludināts iepirkums, 
un tad jau pavisam drīz notiks arī 
būvniecība. Esam paredzējuši arī 
Silezera izpētes un pieguļošās te-
ritorijas labiekārtošanas attīstības 
metu izstrādi.

Muceniekos tiks uzlabots cie-
ma apgaismojums. Martā plānojam 
multifunkcionālā centra atklāša-
nu, kurš tapis, pateicoties valdības 
atbalstam un Iekšlietu ministrijas 
pretimnākšanai.  Ja izdosies, kā 
plānots, ar valdības atbalstu Mu-
ceniekos varēsim sakārtot automa-
šīnu stāvlaukumus un ietves. 

Kākciemā šogad paredzēts 
veikt notekūdeņu attīrīšanas tra-

ses padziļinātu izpēti, projektēšanu 
un izveidi, kā arī turpināt ciema 
labiekārtošanas darbus.

Bajāros šogad tiks izveidots 
elektrības pieslēgums un izbūvēts 
apgaismojums.

Tumšupē izbūvēsim gājēju ta-
ciņu no mājas „Zītari” 5 līdz lielce-
ļam. Kā arī nākamā gada budžetā 
plānosim apgaismojuma izveido-
šanu Līvānu māju ciematā un ielu 
sakārtošanu.

Augšciemā stacijas dzīvojama-
jā mājā tiks izveidotas attīrīšanas 
iekārtas.

Bez visa iepriekšminētā Gaidās, 
Bajāros un Tumšupē tiks izveidoti 
atkritumu šķirošanas punkti.

Pastiprinātu uzmanību ciema-
tos pievērsīsim centrālo ielu segu-
ma sakārtošanai un atjaunošanai, 
bet nākamajā gadā plānosim in-
frastruktūras uzlabošanu lielāka-
jos ciemos.

Tie ir darbi, kuri pašvaldībai 
šajā gadā ir jāpaveic. Protams, gri-
bētos paveikt vairāk, bet diemžēl 
līdzekļu ir tik, cik ir. Iedzīvotāju 
vēlmju saraksts ir liels, bet mums 
jāizvēlas pats nepieciešamākais un 
tas, ko varam atļauties.

Gribu pateikties visiem pašval-
dību darbiniekiem un iestāžu vadī-
tājiem par ieguldīto darbu budžeta 
sagatavošanā. Un, protams, paldies 
domes deputātiem par laiku, ko 
viņi atrada un veltīja, lai rūpīgi iz-
skatītu sagatavoto budžeta projek-
tu. Paldies tiem deputātiem, kuri 
saprata, ka šis budžets ir optimāls 
un pieņemams, tomēr negribu pār-
mest tiem dažiem deputātiem, kuri 
nebalsoja „par” šādu 2017. gada 
budžetu, jo katram cilvēkam ir savi 
principi, arī deputātiem.

Zigurds Blaus: Darbi, 
kuri šajā gadā jāpaveic APSTIPRINĀTS Ropažu nova

da domes  25.01.2017. pro
tokols Nr.1, 16.§ 

Saskaņā ar Ropažu nova-
da domes sēdes 25.01.2017. 
lēmumu Nr.1, 16.§ „Par paš-
valdības pirmsskolas izglītī-
bas iestāžu vidējām izmaksām 
vienam  audzēknim mēnesī no 
01.01.2017. privātai izglītības 
iestādei” un pamatojoties uz  
MK 08.12.2015. noteikumiem 
Nr.709 „Noteikumi par izmaksu 

noteikšanas metodiku un kār-
tību, kādā pašvaldība atbilstoši 
tās noteiktajām vidējām izmak-
sām sedz pirmsskolas izglītības 
programmas izmaksas privātai 
izglītības iestādei” un veicot 
aprēķinus saskaņā ar minētiem 
MK noteikumiem.

Vidējās izmaksas aprēķi-
nātas vienam audzēknim ar 
01.01.2017. privātajās pirms-
skolas izglītības iestādēs:

- bērniem vecumā no pus-

otra gada līdz četru gadu vecu - 
mam – 235,64 EUR/mēn.;

- bērniem, kam īsteno obli-
gāto sagatavošanu pamatizglītī-
bas ieguvei – 167,76 EUR/mēn.; 

- ja izmaksas privātā izglī-
tības iestādē ir mazākas nekā 
pašvaldības atbalsts, pašvaldī-
bas atbalstu nodrošina apmērā, 
kas atbilst pirmsskolas izglītības 
pakalpojuma izmaksām privātā 
izglītības iestādē.

Detalizēts aprēķins tabulā.

Ropažu novada pašvaldības izglītības iestāžu 
vidējās izmaksas par vienu audzēkni no 01.01.2017.

Kl
as

if.
 

ko
ds Izmaksu veidi PII „Annele”

EUR

Zaķumuižas 
pamatskolas  

% pirmsskola EUR

Kopā
EUR

1100 Atalgojums (izņemot mērķdotāciju no valsts budžeta) 373002 114935 487937
1200 Darba devēja VSAOI maksājumi, pabalsti un kompensācijas (izņe

mot VSAOI no valsts mērķdotācijas)
91991 27893 119884

2100 Mācību, darba un dienesta komandējumi, darba braucieni (izņe
mot tos, kas finansēti no ES fondiem)

0 786 786

2200 Pakalpojumi, t.sk.: 42298 29341 71639
pasta, telefona un citi sakaru pakalpojumi (EKK 2210 ) 851 988 1839
izdevumi par komunālajiem pakalpojumiem (EKK 2220) 28772 19810 48582
administratīvie izdevumi un ar iestādes darbības nodrošināšanu sasitītie 
izdevumi (EKK 2230)

4732 1940 6672

remontdarbu un iestāžu uzturēšanas pakalpojumi (izņemot kapitālo re-
montu (EKK 2240))

7422 6229 13651

informācijas tehnoloģiju pakalpojumi (EKK 2250) 77 361 438
īres un nomas maksa (EKK 2260) 444 13 457

2300 Krājumi, materiāli un energoresursi, preces, biroja preces un in
ventārs, kurus neuzskaita pamatkapitāla veidošanā

18390 17891 36281

izdevumi par precēm iestādes darbības nodrošināšanai (EKK 2310) 5545 6421 11966
kurināmais un enerģētiskie materiāli (EKK 2320) 1556 1248 2804
zāles, ķimikālijas, laboratorijas preces, medicīnas ierīces, medicīnas instru-
menti, laboratorijas dzīvnieki un to uzturēšana (EKK 2340)

122 349 471

kārtējā remonta un iestāžu uzturēšanas materiāli (EKK 2350) 6431 4478 10909
aprūpē un apgādē esošu personu uzturēšanas izdevumi (EKK 2360) (izņe-
mot ēdināšanas izdevumus (EKK 2363 ))

2134 2212 4346

mācību līdzekļi un materiāli (EKK 2370 ), izņemot valsts dotāciju 2602 3183 5785
2400 Izdevumi periodikas iegādei 75 540 615

Kopā pašvaldības līdzekļi 525756 191386 717142
Gada kopējais nolietojums 91291 30183 121474
Kopējie izdevumi 617047 221569 838616
Valsts mērķdotācija pedagogu atalgojumam, mācību literatūrai 
un līdzekļiem

56628 37883 94511

Izglītojamo skaits no 1,5 līdz 4 gadu vecumam 01.09.2016. 124 90 214
Izglītojamo skaits obligātās sagatavošanas vecumā 01.01.2016. 69 47 116
Izmaksas vienam izglītojamam no 1,5 līdz 4 gadu vecumam 235,64
Izmaksas vienam izglītojamam obligātās sagatavošanas vecumā 167,76

L-kopējie pašv.pii izdevumi; P- pašv.pii izmaksas 2016.gadā; K- pli kopējais nolietojums gadā; M- mērķdotāciajs 2016. gadā
L= 717142+121474+94511= 933127 EUR
I (1.5-4) - vidējās izmaksas pašv.pii bērniem vecumā no 1,5 līdz 4 gadiem; B-kopējais bērnu skaits
I (1,5-4) = L/(12xB ) = 933127/ (12x330) = 235,64 EUR
I(os) - vidējās izmaksas pašv.pii bērniem obligāto sagatvošanu pamatizglītības ieguvei
B2  - bērnu skaits, kam nepieciešama obligātā sagatavošana pamatizglītības ieguvei
I(os)=( LxB2/B-M) / 12x B2 = (933127 x116/330-94511)/12 x116 = 167,76 EUR
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2017. gada 25. janvārī Ropažu 
novada dome pieņēma lēmu
mu „Par adrešu piešķiršanu 
Ropažu novada Bajāru ciemā”. 

Ropažu novada pašvaldība 
plāno Ropažu novada Bajāru cie-
mā piešķirt adreses, veidot ielas 
un piešķirt zemes vienībām un 
ēkām numurus ar piesaisti ielas  
nosaukumam. 

Jaunu ielu nosaukumu un ad-
rešu piešķiršana nepieciešama, lai 
sakārtotu adresāciju atbilstoši vie-
notiem adresācijas sistēmas pa-
matprincipiem valstī, kā arī lai 
nodrošinātu viennozīmīgi skaid-
ru nekustamo īpašumu identifi-
cēšanu.

Ropažu novada pašvaldī-
ba izsludina publisko apsprieša-
nu par adresācijas priekšlikumu 

Ropažu novada Bajāru ciemā no 
01.02.2017. līdz 28.02.2017. 

Publiskās apspriešanas sa-
nāksme notiks 23.02.2017. Ropa-

žu novada Kultūras un izglītības 
centra Mazajā zālē plkst.18.00 
(adrese: Sporta iela 2/k.2, Ropaži, 
Ropažu novads, LV-2135).

Inga Koleča

Ropažu novada pašval
dība saņēmusi atbildi no 
va/s „Latvijas Valsts ceļi” 
par valsts reģionālās nozī
mes P4 Rīga–Ērgļi rekon
strukcijas un ceļu seguma 
sakārtošanas iespējām.

Va/s „Latvijas Valsts ceļi in-
formē”, ka valsts reģionālā auto-
ceļa P4 Rīga–Ērgļi ceļa posmu 
krustojuma ar A4–Bajārkrogs un 
Bajārkrogs–Vāverkrogs sakārto-
šana ir iekļauta darbības pro-
grammas „Izaugsme un nodar-
binātība” 6.3.1. specifiskā atbalsta 
mērķī „Palielināt reģionālo mo-
bilitāti, uzlabojot valsts reģionālo 
autoceļu kvalitāti”, šo darbu veik-
šanai piesaistot Eiropas reģionālā 
attīstības fonda līdzfinansējumu. 

Izmantojot ERAF līdzfinan-
sējumu, sākotnēji paredzēts sa-
kārtot autoceļu posmus ar lielāku 
satiksmes intensitāti un sliktāku 
deguma stāvokli, Ropažu novada 
pašvaldības interesējošos auto-
ceļa posmus šādā secībā: krus-
tojums ar A 4–Bajārkorgs, (km 
14,34–30,30) un Bajārkrogs–Vā-
verkrogs (km 30,30–33,64).

Va/s „Latvijas Valsts ceļi” in-
formē, ka projektēšanas darbus 
autoceļa P4–Rīga–Ērgļi posmā 
krustojumā ar A4–Bajārkrogs 
paredzēts uzsākt 2017. gadā, bet 
pēc būvdarbu iepirkuma procesa 
veikšanas un pieejamā finansēju-

ma ietvaros būvdarbus minētajā 
autoceļa posmā iespējams uzsākt 
ne ātrāk kā 2019. gadā. Savukārt 
projektēšanas darbus posmā Ba-
jārkorgs–Vāverkrogs paredzēts uz-
sākt 2018. gadā, bet būvdarbus –  
pēc iepirkuma un pieejamā finan-
sējuma iespējams uzsākt ne ātrāk 
kā 2020. gadā.  

Līdz iespējai būtiski uzlabot 
autoceļa stāvokli va/s „Latvijas 
Valsts ceļi” nodrošinās autoce-
ļa ikdienas uzturēšanas darbus 
atbilstoši noteiktajai uzturēša-
nas klasei. 

2016. gada decembrī Ropa-
žu novada pašvaldība vērsās va/s 
„Latvijas Valsts ceļi”, lai aktuali-
zētu jautājumu par valsts reģio-
nālās nozīmes ceļa P4 rekon-
strukciju un aicinātu tuvākajā 
laikā realizēt ceļa seguma sa-
kārtošanu. 

Pašvaldība vērsa va/s „Lat-
vijas Valsts ceļi” uzmanību uz 
to, ka autoceļš P4 Rīga–Ērgļi ir 
stratēģiski nozīmīgs ceļa posms 
Ropažu novadam, jo to ikdienā 
izmanto gan novada iedzīvotāji, 
dodoties savās darba gaitās, gan 
satiksmes autobusi, pārvadājot 
pasažierus, medicīniskais trans-
ports, uzņēmēji, preču piegādātā-
ji u.c. Sliktais ceļa segums būtiski 
negatīvi ietekmē ne tikai iedzī-
votāju mobilitāti, bet arī terito-
rijas attīstību – uzņēmējdarbības 
iespējas un attīstību, tūrisma at-
tīstību un novada konkurētspēju.

IZDOTI ar Ropažu novada 
domes 21.12.2016. lēmumu 
(Protokols Nr.22, 5.§). Izdoti 
saskaņā ar likuma „Par pašval
dībām” 43. panta trešo daļu 

1. Izdarīt Ropažu novada pašval-
dības 2015. gada 24. marta saistoša-
jos noteikumos Nr. 3 „Par pašvaldī-
bas pabalstu politiski represētajām 
personām un nacionālās pretoša-

nās kustības dalībniekiem” šādus 
grozījumus: 

1.1. Izteikt 2.1. apakšpunktu šādā 
redakcijā: „pabalsta apmērs vienai 
personai ir 50,00 euro”;

1.2. Izteikt 3.2. apakšpunktu šādā 
redakcijā: „Pabalsts tiek piešķirts 
vienu reizi gadā, novembrī, bez 
iesnieguma un bez ienākumu un 
materiālās situācijas izvērtēšanas”;

1.3. Papildināt 3. daļu ar 
apakšpunktu 3.6 „Ja persona vē-
las saņemt pabalstu ar pārskaitī-
jumu, persona Sociālajā dienestā 
iesniedz iesniegumu ar norādīto 
kredītiestādes kontu”. 

2. Šie noteikumi stājas spēkā nā-
kamajā dienā pēc to publicēšanas 
Ropažu novada pašvaldības oficiāla-
jā izdevumā „Ropažu Vēstis”.

PASKAidRojuMA RAKSTS

Ropažu novada pašvaldības saistošo 
noteikumu Nr.18 „Grozījumi 2015. 
gada 24. marta saistošajos noteiku-
mos Nr.3 „Par  pašvaldības pabal-
stu politiski represētajām personām 
un nacionālās pretošanās kustības 
dalībniekiem”” projekta nepiecie-
šamības raksturojums, dokumenta 
būtība.

Saistošie noteikumi Nr.18 „Grozījumi 2015. gada 24. marta saistošajos noteikumos Nr.3 
„Par pašvaldības pabalstu politiski represētajām personām un nacionālās pretošanās kus-
tības dalībniekiem”” izstrādāti ar mērķi paaugstināt pašvaldības atbalstu Ropažu novada 
administratīvajā teritorijā dzīvojošām politiski represētām personām un nacionālās pre-
tošanās kustības dalībniekiem. 

Īss saistošo noteikumu projekta satu-
ra izklāsts

1. Paaugstināt pabalsta apmēru no 30,00 euro uz 50,00 euro. 
2. Nomainīt izmaksas mēnesi no jūnija uz novembri.
3. Papildināt pabalsta saņemšanas kārtību, nosakot, ka pabalstu var saņemt, arī norādot 
kredītiestādes kontu.

Saistošo noteikumu iespējamā ietek-
me uz pašvaldības budžetu

Saistošajos noteikumos Nr.18 „Grozījumi 2015. gada 24. marta saistošajos noteikumos 
Nr.3 „Par  pašvaldības pabalstu politiski represētajām personām un nacionālās pretoša-
nās kustības dalībniekiem”” pabalsts tiks izmaksāts no Ropažu pašvaldības Sociālā bu-
džeta līdzekļiem, kas ir plānoti un ir paredzēti 2017. gada Ropažu novada pašvaldības 
sociālajā budžetā.

Saistošo noteikumu projekta iespēja-
mā ietekme uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav.

Saistošo noteikumu iespējamā ie-
tekme uz administratīvajām proce-
dūrām

Par saistošo noteikumu Nr.18 „Grozījumi 2015. gada 24. marta saistošajos noteikumos 
Nr.3 „Par  pašvaldības pabalstu politiski represētajām personām un nacionālās pretoša-
nās kustības dalībniekiem””   izpildi atbild Ropažu novada pašvaldības Sociālais dienests.

Normatīvie akti, saskaņā ar kuriem 
saistošie noteikumi sagatavoti

Saistošie noteikumi Nr.18 „Grozījumi 2015. gada 24. marta saistošajos noteikumos Nr.3 
„Par  pašvaldības pabalstu politiski represētajām personām un nacionālās pretošanās 
kustības dalībniekiem”” izstrādāti, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 43. panta 
trešo daļu.

Informācija par konsultācijām ar 
privātpersonām saistībā ar saistošo 
noteikumu projektu 

Saistošo noteikumu Nr.18 „Grozījumi 2015. gada 24. marta saistošajos noteikumos Nr.3 
„Par  pašvaldības pabalstu politiski represētajām personām un nacionālās pretošanās 
kustības dalībniekiem””  izstrādes procesā notika konsultācijas ar Ropažu novada poli-
tiski represēto personu kopas vadītāju Andreju Ploriņu, tika izmantoti  Ropažu novada 
pašvaldības Sociālā dienesta darbinieku priekšlikumi un Ropažu novada domes Sociālo 
jautājumu komitejas deputātu ieteikumi.

Bajāru ciemam plānoti jauni ielu 
nosaukumi

Reģionālā autoceļa P4 
sakārtošana tiks sākta ar 
projektēšanu 

Saistošie noteikumi Nr.18 „Grozījumi 2015. gada 24. marta saistošajos 
noteikumos Nr.3 „Par pašvaldības pabalstu politiski represētajām 
personām un nacionālās pretošanās kustības dalībniekiem”” 

Z.Blaus, Ropažu novada domes priekšsēdētājs

PAZIņOJUMS PAR LOKĀLPLĀNOJUMA IZSTRĀDES UZSĀKšANU 
NEKUSTAMĀ īPAšUMA „PILSKALNI”, ROPAžI, ROPAžU NOVADS, 
ZEMES VIENīBAI AR KADASTRA APZīMĒJUMU 8084 009 0668.

Ropažu novada dome 2017. gada 25. janvārī ir pieņēmusi lēmumu 
„Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamam īpašumam 
„Pilskalni”, Ropaži, Ropažu novads, zemes vienībai ar kadastra ap-
zīmējumu 8084 009 0668” (sēdes protokols Nr.1, 38.§). 

Lokālplānojuma izstrāde uzsākta ar mērķi mainīt zemes vienībai ar 
kadastra apzīmējumu 8084 009 0668 teritorijas izmantošanas un 
apbūves nosacījumus atbilstoši Ropažu novada teritorijas plānoju-
mā 2006.–2018. gadam (ar 2009. gada grozījumiem) noteiktajam 
atļautajam izmantošanas veidam.

Lokālplānojuma ierosinātājs – īpašuma „Pilskalni” īpašnieks.

Lokālplānojuma izstrādes vadītājs – Ropažu novada domes teritori-
jas plānotājs arhitekts Ainārs Linde (tālr. 67918205, e-pasts:  ainars.
linde@ropazi.lv).

Rakstiskus priekšlikumus un ieteikumus lokālplānojuma izstrādei 
jāiesniedz Ropažu novada domē (adrese: Sporta iela 1, Ropaži, Ro-
pažu novads, LV-2135; e-pasts: ropazi@ropazi.lv).

Informāciju par lokālplānojuma izstrādi interesenti var saņemt Ro-
pažu novada pašvaldībā, Sporta ielā 1, Ropažos, Ropažu novadā, 
kā arī sekojot informācijai pašvaldības mājas lapā www.ropazi.lv vai 
ģeoportālā https://geolatvija.lv.
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Ropažu novada pašvaldības 2017. gada bu
džets izstrādāts saskaņā ar 24.11.2016. LR liku
mu „ Par valsts budžetu 2017. gadam”, kā arī sa
skaņā ar LR likumu „Par pašvaldību budžetiem”, 
20.12.2016. MK noteikumiem Nr. 816 „Noteikumi 
par pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fonda ie
ņēmumiem un to sadales kārtību 2017. gadā”.
Ropažu novada pašvaldības 2017. gada budžets 
sastāv no pamatbudžeta, speciālā budžeta, zie
dojumiem un dāvinājumiem. Pamatbudžets ir bu
džeta galvenā daļa, kuras ieņēmumi tiek novirzī
ti pašvaldības funkciju izpildes nodrošinājumam. 
Speciālais budžets ir budžeta daļa, kura ieņēmumus 
veido īpašiem mērķiem iezīmēti ieņēmumi. Atbil
stoši likumam pašvaldības 2017. gada budžets ir 
bezdeficīta. Pašvaldības budžets ietver ieņēmu
mu daļu, izdevumu daļu un finansēšanas daļu.

Ziņojums par pašvaldības uzdevumiem kārtējā 
saimnieciskajā gadā un divos turpmākajos 
gados

2017. gads ir pašvaldību domes vēlēšanu gads. Izvērtējot 
padarīto, uzsākto un vēl darāmo, arī 2017. gada pašvaldības 
budžets ir sastādīts saskaņā ar Ropažu novada pašvaldības 
attīstības programmu 2013.–2019. gadam. Saskaņā ar Investī-
cijas plānu 2017. gada prioritāte joprojām ir izglītības iestāžu 
paplašināšanas nodrošinājums novadā, t.sk. Ropažu vidussko-
las rekonstrukcijas pabeigšana, Ropažu stadiona projektēšanas 
pabeigšana, sporta ēkas – namiņa remonts, lai nodrošinātu 
papildu telpas Zaķumuižas pamatskolai. Tāpat paredzētas iz-
maksas citiem ar pašvaldības funkciju nodrošinājumu saistī-
tiem darbiem – pašvaldības ēkas „Modriņi” siltināšanas un 
pandusa izbūves darbiem, kuras telpās no 2016. gada vasaras 
atrodas Ropažu bibliotēka un muzejs, sabiedriskā transporta 
apgriešanās laukuma būvniecībai Silakrogā, novada ciematu 
teritoriju – ceļu (būvprojekts autoceļu pārbūvei Silmači–Min-
tūži un Bajāri–Kākciems), taciņu (taciņas no pasta ēkas līdz 
veikalam „Elda” bruģa atjaunošana, bruģētas taciņas izveide 
gar piebraucamo ceļu uz mājām „Zītari”, projekta izstrādes 
uzsākšana taciņai uz Ropažu kapiem), apgaismojuma sakār-
tošanai (elektrolīniju izveide un pieslēgums Bajāros, Mucenie-
kos, stāvlaukuma Zaķumuižā elektropieslēgums) un citiem.  
2017. gada budžets ir likumsakarīgs turpinājums iepriekšē-
jos gados aizsāktajam izglītības infrastruktūras sakārtošanas 
procesam, lai Ropažu novadā būtu laikmetam atbilstošas iz-
glītības iestādes, teritoriālās infrastruktūras uzlabošanai, kul-
tūras un sporta iestāžu infrastruktūras uzlabošanai, sociālo 
pakalpojumu nodrošinājumam iedzīvotājiem.

Budžeta projekta izstrāde uzsākta 2016. gada septembrī 
(22.09.2016. Ropažu novada domes priekšsēdētāja rīkojums 
Nr.2-6/68 „Par pašvaldības iestāžu un struktūrvienību 2017. 
gada budžeta projekta sagatavošanu un iesniegšanu”), turpi-
nāta deputātu, iestāžu un struktūrvienību vadītāju tikšanās 
reizēs, uzklausot darbības stratēģiju un izvirzītās prioritātes, 
veicot izvērtējumu un iekļaujot budžeta projektā. Budžeta iz-
strādāšanas process atklāts.

Ieņēmumu prognoze
Pamatbudžeta ieņēmumu kopsummas prognoze –  

6 193 967 EUR.
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN) ir pašvaldības pa-

matbudžeta galvenais ieņēmumu avots, tas plānots 68,05% 
(pārskata gada IIN-4214967 EUR) no kopējiem pamatbudže-
ta ieņēmumiem. Salīdzinot ar 2016. gadu, IIN ieņēmumiem 
tiek plānots palielinājums 7,55% apmērā, kas sastāda 295 673 
EUR. Tas izskaidrojams ar to, ka pēc statistikas datiem no-
vadā bezdarba līmenis ir samazinājies, darba samaksas pie-
augumu, jaunu darba vietu radīšanu.   

Otrs lielākais pamatbudžeta ieņēmumu avots – nekusta-

mā īpašuma nodoklis (NĪN) un soda sankcijas (maksājumu 
kavējuma naudas), kas sastāda 8,99% (plānotā pārskata gada 
un parāda maksājumu kopsumma 556 518 EUR) no budžeta 
kopējiem ieņēmumiem. Lai nepalielinātu sociālo slogu pašval-
dības budžeta izdevumu sadaļā deklarētajiem iedzīvotājiem, 
Ropažu novada pašvaldība, izvērtējot iespējas, pieņēmusi sais-
tošos noteikumus, kas paredz NĪN atlaides attiecīgām iedzī-
votāju kategorijām (22.10.2014. Ropažu novada saistošie no-
teikumi Nr. 7 „Kārtība, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli 
apliek vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku apdraudošas 
būves” un 23.11.2016. Ropažu novada domes saistošie notei-
kumi Nr. 14 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu 
piemērošanu Ropažu novadā”). Turpretī 28.09.2016. saistošie 
noteikumi Nr.11 „Par nekustamā īpašuma nodokļa piemē-
rošanu Ropažu novadā 2017. gadā un nodokļu maksāšanas 
paziņojuma piespiedu izpildes termiņu” nosaka palielinātu 
NĪN likmi īpašumiem, kur nav deklarēta neviena persona 
uz 01.01.2017. plkst. 00.00. Nekustamā īpašuma nodokļa ie-
ņēmumu prognozes aprēķinā par pamatu ņemti Ropažu no-
vada pašvaldības nodokļu administratores aprēķini, saistīti 
ar pastāvošo likumdošanu, pašvaldības budžetā tiek ietverts, 
ņemot vērā faktiski iespējami saņemamos NĪN ieņēmumus 
2017. gadā (pamats 2016. gada faktiskais ieņēmumu lielums).

Nenodokļu ieņēmumi, maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi plānoti 121 293 EUR apmērā, kas ir 1,96% (ne-
nodokļu ieņēmumi – 38 227 EUR; maksas pakalpojumi un 
citi pašu ieņēmumi – 83 006 EUR) no budžeta kopējiem ie-
ņēmumiem, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu par 
36,56% mazāk (pamats – pašvaldību savstarpējie norēķini 
izdalīti uz pašvaldību transfertiem). Maksas pakalpojumi 
un citi pašu ieņēmumi plānoti, pamatojoties uz pašvaldības 
struktūrvienību un iestāžu ieņēmumu dinamiku 2016. gadā 
un iestāžu vadītāju iesniegtajiem aprēķiniem 2017. gadam. 
Lielāko nenodokļu ieņēmumu un plānoto maksas pakalpo-
jumu un citu pašu ieņēmumu pamatā ir pašvaldības īpašumi, 
kuri nav nepieciešami pašvaldības funkciju nodrošinājumam, 
atsavināšanas ieņēmumi (ēkas, zeme, kustamais īpašums), ie-
ņēmumi par nomu, biļešu tirdzniecības pasākumos un kon-
certos, nodevu ieņēmumi.

Transfertu daļu veido valsts budžeta transferti – mērķdotā-
cijas un dotācijas pašvaldības funkciju nodrošinājumam, paš-
valdību budžeta transferti, kā arī ar Eiropas Savienības līdzfi-
nansēto projektu realizācijā atgūstamo līdzekļu summa. Valsts 
budžeta transfertu apjoms pašvaldībām uz budžeta apstipri-
nāšanas brīdi plānots, ņemot vērā 2017.  gadā paredzēto –  
zināmo finansējumu, saistībā ar spēkā esošajiem normatīva-
jiem aktiem. Savstarpējie pašvaldību budžeta transfertu ie-
ņēmumi aprēķināti, pamatojoties uz viena audzēkņa/skolē-
na izmaksām pašvaldības izglītības iestādēs, veicot aprēķinus 
par iespējamiem ieņēmumiem no citās pašvaldībās deklarēto 
bērnu mācību procesa nodrošinājuma novada izglītības ie-
stādēs. Kopējā mērķdotāciju apjomā ir iekļauta Labklājības 
ministrijas mērķdotācija sociālajiem asistentiem, Izglītības 
ministrijas dotācija – skolu un 5–6 gadīgo, skolu pedagogu 
asistentu darba samaksai un VSAOI, dotācija skolu asisten-
tiem, dotācija brīvpusdienām 1–4 klasēm, Kultūras ministri-
jas dotācija Mūzikas un mākslas skolas pedagogu darba sa-
maksai un VSAOI, kā arī tautas mākslas kolektīvu vadītāju 
darba samaksai un VSAOI, Izglītības un zinātnes ministrijas 
maksājumi mācību literatūras un līdzekļu iegādei.

2017. gadā pašvaldība ir dotācijas saņēmēja no pašval-
dību finanšu izlīdzināšanas fonda 219 269 EUR apmērā, ko 
aprēķina FM, pamatojoties uz nekustamā īpašuma nodokļa 
prognozi, iedzīvotāju skaitu, iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
prognozi un aprēķināto izlīdzināmo vienību skaitu pašvaldībā. 
Mūsu pašvaldībai tas sastāda 0,1319844% no visiem pašval-
dību finanšu izlīdzināšanas fondā iemaksātajiem līdzekļiem. 

Dotācija ES struktūrfondu līdzfinansēto projektu un pa-
sākumu īstenošanai plānota 257 093 EUR apjomā, ievērojot 
2015., 2016. gadā iesāktos un paredzot, ka 2017. gadā tiks 
sekmīgi atgūti līdzekļi, kā arī paredzot jaunus ES līdzfinan-
sētus projektus (lielākie – projekts „Par pašvaldības vienotā 
klientu apkalpošanas centra izveidi” domes ēkā, projekts „Tū-
risma, dabas izziņas un veselības infrastruktūras izbūve da-
bas liegumā Lielie Kangari”, projekts „Ropažu muižas parka 
labiekārtošana”). Pašvaldība no 2016. gada oktobra iesaistī-
jusies kā sadarbības partneris Iekšlietu ministrijas un PMLP 
projektā „Atbalsta pasākumi personu, kurām nepieciešama 
starptautiskā aizsardzība, uzņemšana un izmitināšana Latvijā”, 
nodrošinot vienu aktivitāti – PII grupas izveidi un uzturēšanu 
Muceniekos. Līdzekļu apjoms var tikt mainīts gada laikā atbil-
stoši projektu realizācijai vai jaunu projektu uzsākšanas gaitai.

Izvērsta pamatbudžeta ieņēmumu skaitliskā informācija 
atspoguļota Ropažu novada pašvaldības saistošo noteikumu 
Nr.2/2017 „Par Ropažu novada pašvaldības 2017. gada bu-
džetu” pielikumā „Pamatbudžets – Programmas Ieņēmumi 
un Finansēšana 2017. gadam”.

Uz budžeta apstiprināšanas brīdi plānotie speciālā budže-
ta ieņēmumi 199 990 EUR, t.sk.:

- mērķdotācija pašvaldības autoceļu (ielu) fondam –  
144 990 EUR (nav palielinājuma, salīdzinot ar 2016. gadu);

- dabas resursa nodokļa ieņēmumi – 55 000 EUR (sama-
zinājums 15,38%, salīdzinot ar 2016. gadu).

Ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumi rodas to saņem-
šanas brīdī un tiks iekļauti ziedojumu vai dāvinājumu sa-
ņemšanas brīdī.

Izvērsta speciālā budžeta ieņēmumu skaitliskā informācija 
atspoguļota Ropažu novada pašvaldības saistošo noteikumu 
Nr.2/2017 „Par Ropažu novada pašvaldības 2017. gada bu-
džetu”  pielikumos:

- Speciālais budžets Programmas Ieņēmumi un izdevumi 
2017. gadam Ceļu fonds

- Speciālais budžets Programmas Ieņēmumi un izdevumi 
2017. gadam Dabas resursi.

Izdevumu prognoze
Ropažu novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumi tiek 

novirzīti pašvaldības pamatfunkciju nodrošināšanai – izde-
vumiem no budžeta finansētu institūciju, tajā skaitā pašval-
dības izglītības, kultūras, sporta iestāžu, sociālā dienesta un 
multifunkcionālo cenru uzturēšanai, pasākumu finansēšanai, 
infrastruktūras uzturēšanai un attīstībai, samaksai par pakal-
pojumiem pašvaldības vajadzībām, pabalstiem mazturīgiem 
iedzīvotājiem, investīciju finansēšanai, līdzfinansējumiem Ei-
ropas Savienības fondu projektu apguvei, kā arī citiem izdevu-
miem, kas paredzēti attiecīgajās pamatbudžeta programmās.

Ropažu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2/2017 
„Par Ropažu novada pašvaldības 2017. gada budžetu” pieli-
kumā – Pamatbudžets Programmas Ieņēmumu un Izdevu-
mu tāme 2017. gadam ir atspoguļots izdevumu sadalījums 
atbilstoši funkcionālajām kategorijām. Kopējie pamatbudžeta 
izdevumi 7 994 970 EUR, to sadalījums veidots saskaņā ar 
normatīvajiem aktiem par izdevumu klasifikāciju, tādējādi:

- vispārējie valdības dienesti (izpildvara, lēmējvara, komi-
sijas, attīstības daļa, sabiedriskās attiecības, vēlēšanu komisija, 
kredītprocentu atmaksa) – 16,20% no kopējiem pamatbudže-
ta izdevumiem – 1 294 981 EUR; 

- savstarpējie norēķini ar citām valsts un pašvaldību in-
stitūcijām (izglītībā un sociālajos pakalpojumos) – 2,75% no 
kopējiem izdevumiem – 219 585 EUR;

- sabiedriskā kārtība un drošība (aizsardzība, pašvaldības 
policija, ugunsdzēsēji, t.sk. vetārsta pakalpojumi) – 3,08% no 
kopējiem pamatbudžeta izdevumiem – 245 781 EUR;

- pašvaldību teritoriju un mājokļu apsaimniekošana, t.sk. 

Paskaidrojuma raksts un Ropažu novada domes priekšsēdētāja ziņojums par 
Ropažu novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem Nr.2/2017  
„Par Ropažu novada pašvaldības 2017. gada budžetu”
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investīcijas attīstībai – 27,95% no kopējiem pamatbudžeta iz-
devumiem – 2 233 956 EUR;

- atpūta, kultūra un reliģija (bibliotēkas, kultūras iestādes 
un pulciņi, reliģija, sporta iestādes) – 7,99% no kopējiem pa-
matbudžeta izdevumiem – 638 302 EUR;

- izglītība (pirmskolas, skolas, Mūzikas skola, skolēnu 
pārvadāšana un interešu izglītība) – 34,56% no kopējiem 
pamatbudžeta izdevumiem – 2 762 991 EUR;

- sociālā aizsardzība (dienesta centrs, multifunkcionālie 
centri, bāriņtiesa, sociālā palīdzība) – 7,50% no pamatbudže-
ta kopējiem izdevumiem –  599 374.

Katras funkcionālās kategorijas izdevumi atspoguļoti sais-
tošo noteikumu Nr.2/2017 „Par Ropažu novada pašvaldības 
2017. gada budžetu” pielikumos.

Uz budžeta apstiprināšanas brīdi 2017. gada pamatbu-
džets paredz ieguldījumus investīcijās no pašu līdzekļiem, kā 
arī piesaistot Valsts kases aizņēmumus, kas saistīti ar pašval-
dības attīstības programmas turpmāko mērķu sasniegšanu, 
tajā skaitā lielākie – Ropažu vidusskolas (paplašināšanas) 2. 
kārtas būvniecības izmaksas – 1 459 702 EUR, pašvaldības 
ēkas „Modriņi” siltināšanas un pandusa izbūves izmaksas – 
27 500 EUR, novada infrastruktūras sakārtošana (elektrolī-
niju izveides un pieslēgumi Bajāros, Muceniekos – 35 000 
EUR, taciņas uz Ropažu kapiem projektēšana un topogrāfija –  
15 000 EUR), Ropažu vidusskolas stadiona projekta nobei-
gums, ekspertīze un autoruzraudzība – 44 249 EUR, sporta 
ēkas – namiņa remonts Zaķumuižā – 50 000 EUR, sabied-
riskā transporta apgriešanās laukuma būvniecība Silakrogā – 
125 000 EUR un citi. 2016. gada nogalē ir pārņemtas ūdens-
saimniecības un attīrīšanas iekārtas pie dzīvojamām mājām, 
pie VSAC Ropaži, līdz ar to 2017. gadā nepieciešams uzsākt 
to sakārtošanu, piesaistot pašvaldības kapitālsabiedrības. Jā-
turpina risināt jautājums par Kākciema attīrīšanas iekārtu sa-
kārtošanu un trašu izbūvi. Tāpat turpināsim līdzfinansēt paš-
valdības privāto biedrību ES projektu realizācijā, kas vairāk 
orientēti uz sakārtotiem spēļu un atpūtas laukumiem, kā arī 
plānojam pašvaldības ES projektu izstrādi un to realizāciju 
(15 000 EUR), paredzēts finansējums – atbalsts biedrībām, 
privātām personām bez projektu pasākumu organizēšanā  
(10 000 EUR), iedzīvotāju mazo projektu atbalstam (10 000 
EUR), lojalitātes programmas izstrādei (5000 EUR), jauniešu 
neformālās izglītības pasākumiem un tūrismam (5000 EUR), 
uzņēmējdarbības veicināšanas apmācību pasākumiem (3500 
EUR)  u.c. Jautājums par jaunu investīciju iekļaušanu vai 
novirzi budžetā, kā arī finansējuma rašanu, tiks izvērtēts un 
risināts, veicot budžeta grozījumus. 

Uz doto brīdi 2017. gada budžetā nav ietverti jautājumi, 
kas ir aktuāli, kurus nepieciešams risināt, bet nav skaidri iz-
maksu lielumi. Lielākie:

- Ropažu vidusskolas aprīkojuma un iekārtu izmaksas 
pēc būvniecības pabeigšanas, 

- Izglītības nodrošinājuma jautājums saistībā ar Zaķumui-
žas pamatskolas paplašināšanas un/vai PII Silakrogā projek-
tēšanu un būvniecību,

- Mucenieku stadiona projektēšana,
- Kākciema ūdens attīrīšanas iekārtu sakārtošana un tra-

šu izbūve,
- Ropažu ciemata Centra, Zaļās un Ziedu ielas projekta 

izstrāde un ar to citas saistītās izmaksas,
- Tumšupes ceļa, Bajāru ciema centrālās ielas, Gaidu cie-

ma – Ērgļu ielas projektēšana, asfaltēšana,
- Tumšupes ciema apgaismojuma izveide pie Līvānu mā-

jām,
- Grupas mājas senioriem projekta un ar to saistītās ci-

tas izmaksas.
Šī ir daļa jautājumu, kas vēl jāizvērtē, jārisina jautājums 

par papildu investīciju piesaisti (Valsts kases aizņēmumi, pro-
jektu līdzfinansējumi), veicot budžeta grozījumus vai novirzot 
uz nākamiem periodiem.

Uz budžeta apstiprināšanas brīdi ir paredzēts pamatbu-
džeta naudas līdzekļu noguldījuma atlikums 31.12.2017. –  
93 775 EUR apmērā. Par naudas līdzekļu noguldījuma atli-
kuma sadali noteiktam mērķim tiks lemts brīdī, kad būs iz-

vērtēta nepieciešamība, noteikta prioritāte un pieņemts do-
mes lēmums, veicot budžeta grozījumus. 

Speciālā budžeta kopējie izdevumi 241 789 EUR, un tā 
ietvaros paredzēts (pielikumi – Speciālais budžets Program-
mas Ieņēmumi un izdevumi 2017. gadam Ceļu fonds; Spe-
ciālais budžets Programmas Ieņēmumi un izdevumi 2017. 
gadam Dabas resursi):

• ceļa fonds – pirmkārt autoceļu un ielu ikdienas un pe-
riodiskās  uzturēšanas darbi, pakārtoti –  gājēju pārejas izvei-
de Ropažos, Rīgas ielas (starp pasta ēku un veikalu „Elda”) 
bruģa atjaunošana, trotuāra izveide Muceniekos pie MFC u.c.;

• dabas resursu nodoklis – monitoringa pasākumu veik-
šana; vides aizsardzības pasākumi; norēķins par zemes iegā-
di Kākciema dzeramā ūdens/notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
izvietošanai un ar to saistīta uzstādīšanas projekta izstrāde, 
3 jaunu atkritumu šķirošanas laukumu izveide ciematos Gai-
das, Bajāri, Podkājas, attīrīšanas iekārtu izveide pie dzīvoja-
mās mājas Augšciema stacija, Sila ezera izpēte un pieguļošās 
teritorijas labiekārtošanas attīstības meta izstrāde, ciematu 
apzaļumošana u.c.

Ziedojumi un dāvinājumi – izlietojums 
atbilstoši saņemto ziedojumu mērķim 
un atlikumam paredzētiem mērķiem uz 
01.01.2017.

Uz budžeta apstiprināšanas brīdi ir paredzēts speciālā bu-
džeta naudas līdzekļu noguldījuma atlikums – dabas resursa 
budžets 1138 EUR apmērā.

Ar šodienas skatījumu par pašvaldības darbību divu turp-
māko gadu gaitā (2018–2019) tai būtu jābūt vērstai uz at-
tīstības programmas 2013.–2019. gada nosprausto mērķu 
realizācijas turpinājumu, protams, izvērtējot un aktualizējot 
programmā ietverto pasākumu aktualitāti, nepieciešamību 
un finansiālās iespējas. Pamatbudžeta ietvaros:

• izglītības iestāžu paplašināšanas un rekonstrukcijas pro-
jektu realizācijas nobeigums;

• teritoriju (ciematu iekšpagalmu) sakārtošana, labie-
kārtošana;

• apgaismojuma sakārtošanas darbi ciematos turpinājums;
• sporta stadionu rekonstrukcijas;
• atbalsta sniegšana „LEADER +” projektos un to rea-

lizācija;
• piedalīšanās LR Labklājības ministrijas izsludinātajos 

nodarbinātības veicināšanas projektos;
• un citi.
Speciālā budžeta ietvaros:
• satiksmes drošības uzlabojumi uz pašvaldības ceļiem 

(pārejas, gājēju ietves, seguma rekonstrukcija un tml.), 
• labiekārtošana parkos;
• peldvietu labiekārtošana pie Lielās Juglas;
• Zaķumuižas dīķu kaskāžu un Sila ezera gultnes apkārt-

nes sakārtošanas darbi;
• un citi.

2016.  gada budžeta līdzekļu atlikumi un 2017. 
gada finansēšanas plāns

Ropažu novada pašvaldības saistošajos noteikumos 
Nr.2/2017 „Par Ropažu novada pašvaldības 2017. gada bu-
džetu” atspoguļoti finanšu līdzekļu atlikumi uz 2017. gada 1. 
janvāri, un tas sastāda :

- pamatbudžets – 544 190 EUR
- speciālais budžets  – 42 937 EUR
- ziedojumi un dāvinājumi – 862 EUR.
Pamatbudžeta izdevumi plānoti tā, ka kopējie pašvaldības 

pamatbudžeta ieņēmumi 2017. gadā un finansēšanas līdzek-
ļi nerada deficītu. Jaunu lielo investīciju nodrošinājumam ir 
plānoti jauni aizņēmumi no Valsts kases: 

- ES projekta realizācijai „Ropažu muižas parka labiekār-
tošana” – 37 000 EUR apmērā;

- ES projekta realizācijai „Tūrisma, dabas izziņas un vese-
lības infrastruktūras izbūve dabas liegumā Lielie Kangari” –  
45 000 EUR apmērā;

- sporta ēkas – namiņa Zaķumuižā kapitālajam remon-

tam – 50 000 EUR apmērā;
- Sabiedriskā transporta pagriešanās laukuma izbūvei Si-

lakrogā – 125 000 EUR apmērā.
2017. gadā plānotā Valsts kases aizņēmumu atmaksas 

summa 344 916 EUR, saskaņā ar aizņēmumu atmaksas gra-
fikiem, ietverot jaunos plānotos.

  Plānotie finanšu līdzekļu atlikumi uz 31.12.2017.:
- pamatbudžets – 97 800 EUR;
- speciālais budžets kopā  – 1138 EUR (DRN).
Pašvaldības 2017. gada plānotais pamatbudžets, kā arī 

speciālais budžets ir bezdeficīta, jo to plānotos izdevumus no-
sedz 2017. gada plānotie ieņēmumi, jaunie piesaistītie Valsts 
kases aizņēmumi un iepriekšējā saimnieciskā gada naudas 
līdzekļu uzkrājumi.

Pašvaldības saistību apjoms  
turpmākajos trīs gados

Pašvaldības parādu finansiālais saistību apmērs kārtējam 
saimnieciskajam gadam atspoguļots Ropažu novada pašval-
dības saistošajos noteikumos Nr.2/2017 „Par Ropažu novada 
pašvaldības 2017. gada budžetu” pielikumā – Pamatbudžets 
Programmas Ieņēmumi un Finansēšana 2017. gadam – plā-
notie Valsts kases aizņēmumi – 1 699 529 EUR apmērā, Valsts 
kases aizņēmumu  atmaksa – 344 916 EUR apmērā, bet % 
maksājumi pielikumā – Pamatbudžets Programmas Ieņē-
mumu un Izdevumu Tāme 2017. gadam 3178 EUR apmērā.

Pašvaldība ir galvotāja pašvaldību kapitālsabiedrībām SIA 
„Vilkme” un RNP „Ciemats” SIA Valsts kasē saņemtiem aiz-
ņēmumiem ūdenssaimniecības projektu realizācijā.

Aizņēmumus un galvojumus pašvaldība garantē ar paš-
valdības budžetu.

Turpmāko trīs gadu (aizņēmuma pamatsumma, galvoju-
mi un aizņēmumu apkalpošanas maksa), kopā – 1 798 640 
EUR, ko sastāda:
Nr. 
p.k. Aizņēmumi un mērķis 2018. 2019. 2020.

1 Zaķumuižas ciemata siltumtrases 
rekonstrukcija 8300 8000 8000

2 Ropažu ciemata siltumtrases 
rekonstrukcija 6500 6500 6500

3 Ropažu vidusskolas 2. kārtas 
rekonstrukcija 72600 72500 72400

4
Zaķumuižas pamatskolas rekonstrukcija 
un 
sporta zāles ar savienotājpāreju izbūve

95000 94950 94900

5 Tehnoloģiju pāreja no fosilajiem uz 
atjaunojamiem resursiem 15950 15900 15880

6 Zaķumuižas pamatskolas bērnudārza 
rekonstrukcijas būvdarbi 53355 53170 53000

7 PII „Annele” rekonstrukcija 60500 60400 60200

8 Zaķumuižas pamatskolas bērnudārza 
rekonstrukcijas papildu darbi 19450 19450 19450

9
Mēbeļu un informācijas tehnoloģiju 
iegāde Ropažu novada pašvaldības 
vajadzībām

10750 - -

10
Mēbeļu, apskaņošanas un gaismas 
sistēmu iegāde pirmsskolas izglītības 
iestādei „Annele”

22450 22350 16750

11 Ropažu vidusskolas būvniecība 141065 187685 187385

12
ES projekta realizācijai – „Tūrisma, dabas 
izziņas un veselības infrastruktūras 
izbūve dabas liegumā Lielie Kangari” – 
plānots 2017. gadā uz 3 gadiem

16000 15500 15300

13 Sporta ēkas–namiņa remonts – plānots 
2017. gadā uz 3 gadiem 17000 17000 17000

14
Sabiedriskā transporta apgriešanās 
laukuma izbūve Silakrogā – plānots 2017. 
gadā uz 10 gadiem

6500 13000 12700

Galvojumi un mērķis

1
Ūdenssaimniecības infrastruktūras 
attīstība Ropažu novada Zaķumuižas 
ciemā

8150 8150 8150

2 Ūdenssaimniecības infrastruktūras 
attīstība Ropažu novada Silakroga ciemā 8600 8600 8550

3 Ūdenssaimniecības infrastruktūras 
attīstība Ropažu novada Ropažu ciemā 4900 4800 4800

4 Ūdenssaimniecības infrastruktūras 
attīstība Ropažu novada Tumšupes ciemā 7200 7200 7200

Aprēķinos veiktie saistību apjomi % no 2017. gada pa-
matbudžeta ieņēmumiem (bez mērķdotācijām) sastāda: 2017. 
gadā – 9,43%; 2018. g. – 11,49%; 2019. g. –12,31%, 2020. g. –  
12,17%. 

Z.Blaus, Ropažu novada domes priekšsēdētājs

pašvaldībā
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Spodra Kalniņa

šoreiz radās vēlme dalīties 
ar pārdomām par pieaugu
šo pašdarbnieku koncertu 
„Esmu savējais Ropažu no
vadā”, kuru organizēja KIC 
kolektīvs. Vēlos senioru un 
savā vārdā pateikt paldies 
Sanitai MegereiKlevinskai, 
Katrīnai Ķeķei, Agnesei Ozo
lai, Mārītei Ruzei un viņu 
palīgu komandai. Kā arī par 
veiksmīgi iekārtoto glez
nu un rokdarbu izstādi.

No visiem agrākos gados or-
ganizētajiem pašdarbības atskai-
šu koncertiem šis bija labākais. 
Ļoti veiksmīgs koncerta garums, 
nevienu nenogurdināja.

Paldies māmiņām, ka šajā 
reizē nebija mazo, priecīgo, bet 
skaļo bērnu klaigu un skraidī-
šanas.

Mazajiem ir viņiem domātie 
koncerti un izrādes. Visu varēja 
labi dzirdēt, redzēt un saprast. 
Prieks, ka Ropažiem ir tik liels 
un dziedāt gribošs koris. Klau-
sījos ar patiku un baudīju dzie-
dājumu.

Piedodiet, to tomēr nevar 
sacīt par kori „Ozolzīle”. Arī 
jauki dziedātāji, bet atgādināja 
pieklājīgu vīru un sievu jaukto 
ansambli. Korim par maz dalīb-
nieku, un kora skanējums līdz 
ar to vājāks. Visu cieņu diriģen-
tei un kora vadītājai. Darbs ie-

guldīts liels neatkarīgi no dalīb-
nieku skaita. Ienāca prātā doma, 
ka korus varētu apvienot un di-
riģenti varētu strādāt divatā ar 
lielu kori.

Vīru ansamblis „Karma” ar 
savu dziedājumu aizrāva dau-
dzus. To pierādīja publikas vēt-
rainie aplausi. 

Ļoti priecē, ka jaunieši nav 
zaudējuši interesi par tautas deju 
un pieaug arī deju kolektīvu un 
dalībnieku skaits. Man šķiet, ka 
varam lepoties ar saviem dejo-
tājiem un novēlēt panākumus 
skatēs.

Senioru ansamblī arī ir ļoti 
skanīgas balsis, bet varbūt de-
rētu padomāt par muzikālo pa-

vadījumu.
Man, skatoties pašdarbnieku 

koncertu, bija skumji, ka nav ne-
viena teātra priekšnesuma. Ļoti 
vēlētos, lai vēlreiz padomātu 
par teātra pulciņu vai studiju. 
Jā, bija ne visai izdevies mēģinā-
jums pagājušajā gadā, bet varbūt 
varam mēģināt vēlreiz. Zinu, ka 
Ropažos ir daudz talantīgu teāt-
ra spēlētāju. Nevajadzētu mest 
plinti krūmos. Ja trīsreiz neizdo-
das, var taču mēģināt ceturto… 
Devāmies mājup ar pozitīvām 
emocijām par jauko pasākumu.

Piedodiet, bet tas ir tikai 
mans subjektīvais viedoklis, kuru 
varu izteikt, jo arī es esmu savē-
jā Ropažu novadā.

Skatītājs arī ir savējais Nāc Ropažu 
mazpulkā!

Vēlies radoši pavadīt 
laiku? Nopelnīt skolēnu 

tirdziņos? Apmeklēt 
uzņēmumus? Piedalīties 

Latvijas mazpulku 
organizētajās nometnēs?

Tad nāc Ropažu 
mazpulkā katru 
trešdienu plkst. 

16.30 Ropažu novada 
bibliotēkā!

Vairāk par Latvijas 
mazpulkiem –  

www.mazpulki.lv.  
Vairāk par Ropažu 

mazpulkiem – Guntis 
Laurins, tālr. 27043788.

IEŅĒMUMI
6193967 €

IZDEVUMI
7994970 €

2017. GADA
BUDŽETS

ROPAŽU NOVADA
PAŠVALDĪBAS

Iedzīvotāju
ienākuma

nodoklis (IIN)
4214967 € 2762991 €

Pašvaldību
teritoriju un mājokļu
apsaimniekošana,

Sabiedriskā

drošība

Savstarpējie
norēķini ar

citām valsts un
pašvaldību

Atpūta,
kultūra

un reliģija

Sociālā
aizsardzība

2233956 €

Vispārējie
valdības

1294981 €

Nekustamā
īpašuma

nodoklis (NĪN)
un soda
sankcijas

Nenodokļu
ieņēmumi,

maksas
pakalpojumi un 

Mērķdotācija
pašvaldības

autoceļu (ielu)
fondam

556518 €

121293 €

1301189 €

144990 €

89780 €

Dabas
resursu
nodokļa

ieņēmumi
55000 €

68,05
%

34,56
%

8,99
%

27,95
%

16,20
%

638302 €

599374 € 245781 €

219585 €

7,98
%

7,50
%

3,08
%

2,73
%

1,96
%

21,00
%

SPECIĀLAIS
BUDŽETS

199990 €

SPECIĀLAIS
BUDŽETS

241789 €

CEĻU
FONDS

DABAS 
RESURSI

Ceļa fonds autoceļu un 
ielu ikdienas un 
periodiskās uzturēša-

gājēju pārejas izveide 
Ropažos, Rīgas ielas 
(starp pasta ēku un 
veikalu Elda) bruģa 
atjaunošana, trotuāra 
izveide Muceniekos pie 
MFC u.c.

Dabas resursu nodoklis – monitoringa 
pasākumu veikšana; vides aizsardzības 
pasākumi; norēķins par zemes iegādi Kākciema dzeramā 

atkritumu šķirošanas laukumu izveide ciematos Gaidas, 

mājas Augšciema stacija, Silazera izpēte un pieguļošās te-

apzaļumošana u.c.

Ropažu novads atrodas Vidzemē un robežojas ar Garkal-
nes, Siguldas, Ogres, Ikšķiles, Stopiņu, Salaspils, Inčukalna 

Bajārkrogs, Gaidas, Jaunbagumi, Jaunmucenieki, Kangari, 
Kākciems, Lielkangari, Mucenieki, Podkājas, Ropaži, Rotka-
ļi, Silakrogs, Tumšupe, Ūlupji, Vāverkrogs, Villasmuiža un 
Zaķumuiža. Lielākās novada apdzīvotās vietas ir Ropaži, 
Silakrogs, Zaķumuiža, Mucenieki, Tumšupe un Kākciems. 

Uz 2017. gada februāri novadā 

IEŅĒMUMI
IZDEVUMI

PAMATBUDŽETA(valsts un citu
pašvaldību)

152009 €

PAMATBUDŽETA

IEGULDĪJUMI INVESTĪCIJĀS (PAŠU LĪDZEKĻI, KĀ ARĪ VALSTS KASES 
AIZŅĒMUMS) 2017. GADĀ:

Ropažu vidusskolas (paplašināšanas) 2. kārtas būvniecības izmaksas – 1459702 EUR;
sas – 27500 EUR;

Novada infrastruktūras sakārtošana 
   (elektrolīniju izveides un pieslēgumi Bajāros, Muceniekos) – 35000 EUR;

Taciņas uz Ropažu kapiem projektēšana un topogrāfija – 15000 EUR;
Ropažu vidusskolas stadiona projekta nobeigums, 

Sporta ēkas-namiņa remonts Zaķumuižā – 50000 EUR;
Sabiedriskā transporta apgriešanās laukuma būvniecība Silakrogā – 125000 EUR u.c.
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Sēdē piedalās: Ropažu novada domes 
priekšsēdētājs Z.Blaus, domes priekš
sēdētāja vietnieks J.Grigaļūns, deputā
ti I.Amantova, A.Cibuļskis,  
I.Gailītis, R.Gremze, K.T.Hēla, I.Līdacis,  
A.Kleins, J.Ķezis, M.Mucenieks, A.Olek
sāns, V.šīrants, V.šlēgelmilhs, M.Vimba.

Ropažu novada dome nolēma:
Par īres līgumu atjaunošanu sociālajā dzī-
voklī
Atjaunot sociālās dzīvojamās platības īres 
līgumu ar 2 personām uz laiku.
Par adrešu piešķiršanu Ropažu novada 
Bajāru ciemā
Izsludināt Ropažu novada Bajāru ciema ad-
resācijas priekšlikuma publisko apspriešanu. 
Par nekustamā īpašuma zemes vienības 
„Vībotnes”, Tumšupe, Ropažu novads, paš-
valdības īpašuma tiesību nostiprināšanu 
zemesgrāmatā 
Reģistrēt zemesgrāmatā uz Ropažu novada 
pašvaldības vārda nekustamo īpašumu (ze-
mes vienību) „Vībotnes”, Tumšupe, Ropažu 
novads, zeme 0,23 ha.
Par mazdārziņu zemes nomas līguma pa-
garināšanu 
Noslēgt uz laiku mazdārziņu zemes nomas 
līgumu par pašvaldībai piekritīgu zemes ga-
balu Kākciemā, aptuvenā platība līdz 0,1 h, 
ar personu. Noslēgt uz laiku mazdārziņu 
zemes nomas līgumu par pašvaldībai pie-
kritīgu zemes gabalu Kākciemā, aptuvenā 
platība līdz 0,1 ha, ar personu.
Par mazdārziņu zemes nomas līgumu no-
slēgšanu 
Noslēgt uz laiku mazdārziņu zemes nomas 
līgumu par pašvaldībai piekritīgu zemes ga-
balu Ropažos, aptuvenā platība 760,11 m², ar 
personu. Noslēgt uz laiku mazdārziņu zemes 
nomas līgumu par pašvaldībai piekritīgu ze-
mes gabalu Ropažos, aptuvenā platība 267,65 
m², ar personu. Noslēgt uz laiku mazdārziņu 
zemes nomas līgumu par pašvaldībai piekri-
tīgu zemes gabalu Ropažos, aptuvenā platība 
304,51 m², ar personu. Noslēgt uz laiku maz-
dārziņu zemes nomas līgumu par pašvaldībai 
piekritīgu zemes gabalu Tumšupē, aptuvenā 
platība 291,47 m², ar personu.
Par zemes nomas līguma noslēgšanu Za-
ķumuižā 
Noslēgt uz laiku zemes nomas līgumu ar 
personu par zemes vienības daļu zem ga-
rāžas.
Par būvniecības ieceri nekustamajā īpa-
šumā Kalna ielā 5, Zaķumuižā, Ropažu 
novadā
Atteikt izdot būvatļauju dzīvojamās mājas 
un saimniecības ēkas būvniecības iecerei ne-
kustamajā īpašumā Kalna iela 5, Zaķumuiža, 
Ropažu novads, līdz Ropažu novada domes 
23.09.2009. saistošajos noteikumos Nr.25 
„Detālplānojums „Kalnasniedzes”, Ropažu 
novads” ietverto nosacījumu izpildei. No-
teikt, ka detālplānojuma īstenotājiem pirms 
turpmākas individuālas būvniecības uzsāk-
šanas jāpabeidz Kalna ielas būvniecība un 
jāiesniedz normatīvajos aktos noteiktā doku-
mentācija būvvaldē vai jānoslēdz Adminis-
tratīvais līgums ar pašvaldību par detālplā-
nojuma īstenošanas kārtību un termiņiem.
Par finansiāla atbalsta sniegšanu Ropažu 
novada Kultūras atbalsta fonda projektam 
„Flīģelis iedzīvotājiem”
Apstiprināt līdzfinansējuma palielināšanu 
līdz 4460 EUR projekta realizācijai.
Par Ropažu novada pašvaldības autobu-
su degvielas patēriņa normu un maršrutu 
apstiprināšanu
Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības 
autobusu degvielas patēriņa normas līdz 
31.12.2017. Autobusam SETRA, valsts Nr. 
GJ 1666, degvielas patēriņš uz 100 km – DD 
33 litri; ziemas sezonā uz 100 km ( +10 %) – 
DD 36,3 litri; autobusam MERCEDES BENZ 

0303, valsts Nr. FD 8277, degvielas patēriņš 
uz 100 km – DD 35 litri; ziemas sezonā uz 
100 km ( +10 %) – DD 38,5 litri; autobusam 
SETRA, valsts Nr. JJ 1634 – degvielas patē-
riņš uz 100 km – DD 35 litri; ziemas sezonā 
uz 100 km ( +10 %) – DD 38,5 litri; auto-
busam VW CRAFTER, valsts Nr. HR 9789 – 
degvielas patēriņš uz 100 km – DD 15,9 lit-
ri; ziemas sezonā uz 100 km ( +10 %) –  
DD 17,5 litri; autobusam VW CRAFTER, 
valsts Nr. HR 9788 – degvielas patēriņš uz 
100 km – DD 15,9 litri; ziemas sezonā uz 
100 km ( +10 %) – DD 17,5 litri.
Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības 
autobusiem maršrutus un kilometrus sko-
lēnu pārvadāšanai: 
Autobusam SETRA, valsts Nr. GJ 1666 – 
rīta reiss:
Ropaži–Kangaru pietura (satiksmes autobusa 
pietura)–Vāveres–„Jaunā muiža” (mājas no-
saukums)–Kākciems–Asari–Bajāri (dārzko-
pības sabiedrība, pietura)–Bajāru DUS–Za-
ķumuiža–Lielā priede–„Aizalkšņi” (māju 
nosaukums)–Ropaži–Jāņkalni–Ropaži.
Vakara reiss: Ropaži–„Aizalkšņi” (māju no-
saukums)–Purvmalas–Lielā priede–Kangaru 
pietura (satiksmes autobusa pietura)–Vāve-
res–„Jaunā muiža” (mājas nosaukums)–Kāk-
ciems–Asari–Bajāri–Zaķumuiža–Silakrogs–
Kangari–Ropaži.
Saskaņā ar šo maršrutu skolēni tiek pār-
vadāti 2 reizes dienā, kopējais nobraukto 
kilometru skaits dienā – 116 km. 
Autobusam MERCEDES BENZ 0303, valsts 
Nr. FD 8277 – rīta reiss:
Ropaži–Sidrabsalas–Vilkači–Galauskas–Plān-
upe–Purvs–Tumšupe–Ropaži–Augšciems–
Liepkalni–Augšciems–Jasmīni–Ropaži.
Vakara reiss: Ropaži–Tumšupe–Dzīpari–
Purvs–Plānupe–Galauskas–Sidrabsalas–Sko-
la–Augšciems–Liepkalni–Viesturi–Ropaži.
Saskaņā ar šo maršrutu skolēni tiek pārva-
dāti 2 reizes dienā, kopējais nobraukto ki-
lometru skaits dienā – 120 km.
Autobusam SETRA, valsts Nr. JJ 1634 – rīta 
reiss:
Zaķumuiža–Upeslejas–Mežsaimniecība–Mu-
cenieki–Gaidas–Silakrogs–Skola–Bajāri–Kan-
gari–Sauleskalns–Zaķumuiža.
Vakara reiss: Zaķumuiža–Bajāri–Kangari–
Sauleskalns–Upeslejas–Mežsaimniecība– 
Mucenieki–Gaidas–Silakrogs–Zaķumuiža.
Saskaņā ar šo maršrutu skolēni tiek pār-
vadāti 2 reizes dienā, kopējais nobraukto 
kilometru skaits dienā – 114 km.
Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības 
autobusiem maršrutus un kilometrus sko-
lēnu pārvadāšanai interešu izglītības un 
sporta nodarbībām. Vakara reiss skolēniem 
pēc Mūzikas, Mākslas skolas un sporta no-
darbībām: Autobusam VW CRAFTER, valsts 
Nr. HR 9789 vai autobusam VW CRAFTER, 
valsts Nr. HR 9788 – Zaķumuiža–Silakrogs–
Mucenieki–Zaķumuiža–Bajāri–Ropažu vidus-
skola–„Purgaiļi” (māju nosaukums)–Tumš-
upe–„Podkājas”–Plānupe–Ropaži–Augš-
ciems–Vāveres–Kākciems–Bajāri–Zaķumuiža 
vai Ropaži–Zaķumuiža–Silakrogs–Mucenie-
ki–Upeslejas–Zaķumuiža–Bajāri–Ropažu 
vidusskola–„Purgaiļi” (māju nosaukums)–
Tumšupe–„Podkājas”–Ropaži–Augšciems–
Vāveres–Kākciems–Bajāri–Ropaži. 
Kopējais nobraukto kilometru skaits die-
nā – pēc fakta.
Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības au-
tobusiem maršrutus un kilometrus skolēnu 
nokļūšanai uz mācību iestādēm: Gaismas 
internātpamatskolu un upesleju internāt-
pamatskolu – rehabilitācijas centru.
Autobusam VW CRAFTER, valsts Nr. 
HR9789 vai autobusam VW CRAFTER, 
valsts Nr. HR9788 – Ropaži–Vāverkrogs–
Kākciems–Zaķumuiža–Sauleskalna tilts „Ra-
ģīši”–„Drunkas”–Silakrogs–Upesleju internāt-
pamatskola–rehabilitācijas centrs–Gaismas 

internātpamatskola.
Saskaņā ar šo maršrutu, skolēni tiek pārva-
dāti 2 reizes nedēļa (pirmdienās, piektdie-
nās), kopējais viena brauciena nobraukto 
kilometru skaits – 130 km.
Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības 
autobusiem maršrutus un kilometrus mū-
zikas un mākslas skolas „Rodenpois” au-
dzēkņiem. 
Autobusam VW CRAFTER, valsts Nr. 
HR9789 – Zaķumuižas Mūzikas un māk-
slas skolas filiāle–Ropažu mūzikas un māks-
las skola „Rodenpois”. 
Kopējais nobraukto kilometru skaits die-
nā – 26 km.
Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības au-
tobusiem maršrutus un kilometrus Ropažu 
vidusskolas 3. klases skolēniem peldbasei-
na apmeklējumam inčukalnā.
Autobusam MERCEDES BENZ 0303, valsts 
Nr. FD 8277 – Ropaži–Inčukalns–Ropaži.
Kopējais nobraukto kilometru skaits 1 reizi 
nedēļā (pirmdienā) – 40 km.
Par pašvaldības izglītības iestāžu izmak-
sām vienam skolēnam/audzēknim mēnesī 
no 01.01.2017.
Apstiprināt izmaksas Ropažu novada pašval-
dības izglītības iestādēs vienam skolēnam/
audzēknim ar 01.01.2017.:
- Ropažu vidusskola – 89,85 EUR/mēn.;
- Zaķumuižas pamatskola, t.sk. pirmsskola –  
114,72 EUR/mēn.;
- PII „Annele” – 235,93 EUR/mēn.
Par pašvaldības pirmsskolas izglītības ie-
stāžu vidējām izmaksām vienam audzēk-
nim mēnesī no 01.01.2017. privātai izglī-
tības iestādei
Apstiprināt vidējās izmaksas, kas aprēķinātas 
saskaņā ar MK noteikumiem nr.709, vienam 
audzēknim ar 01.01.2017. privātajās pirms-
skolas izglītības iestādēs:
- bērniem vecumā no pusotra gada līdz čet-
ru gadu vecumam – 235,64 EUR/mēn.;
- bērniem, kam īsteno obligāto sagatavošanu 
pamatizglītības ieguvei – 167,76 EUR/mēn.; 
- ja izmaksas privātā izglītības iestādē ir 
mazākas nekā pašvaldības atbalsts, pašval-
dības atbalstu nodrošina apmērā, kas atbilst 
pirmsskolas izglītības pakalpojuma izmak-
sām privātā izglītības iestādē. Pašvaldības 
atbalsts ir paredzēts norēķiniem par pirms-
skolas izglītības programmas apguvi privā-
tā izglītības iestādē, ar kuru pašvaldība un 
bērna likumīgais pārstāvis ir noslēdzis lī-
gumu par izglītības pakalpojuma sniegšanu 
un kura normatīvos aktos noteiktā kārtībā 
ir reģistrējusi bērnu Valsts izglītības infor-
mācijas sistēmā. Lai nodrošinātu pašvaldības 
atbalstu, privātai izglītības iestādei slēdzot 
līgumu ar pašvaldību un bērna likumīgo 
pārstāvi, jāpievieno tāme atbilstoši MK no-
teikumiem nr.709, kurā arī norāda vienam 
izglītojamam nepieciešamās vidējās izmak-
sas pirmsskolas izglītības programmas īste-
nošanai privātā izglītības iestādē.
Par Ropažu novada pašvaldības iestāšanos 
biedrībā „Latvijas Tautas sporta asociācija”
Iestāties biedrībā „Latvijas Tautas sporta 
asociācija”.
Par finansiālu atbalstu Ropažu novada ie-
dzīvotājām sacensību un treniņprocesa iz-
devumu daļējai segšanai
Piešķirt un pārskaitīt, pēc rēķina saņem-
šanas, 600 EUR biedrībai „Volejbola klubs 
„Ropaži”” 2 Ropažu novada iedzīvotāu sa-
censību un treniņprocesa izdevumu daļē-
jai segšanai.
Par algas noteikšanu Ropažu novada do-
mes priekšsēdētāja vietniekam
Noteikt Ropažu novada domes priekšsēdē-
tāja vietniekam no 21.12.2016. mēnešalgu 
1505 EUR apmērā.
Par saistošo noteikumu Nr.1/2017 „Gro-
zījums Ropažu novada domes 25.11.2015. 
saistošajos noteikumos Nr. 17 „Ropažu 

novada pašvaldības nolikums”” apstipri-
nāšanu
Apstiprināt Ropažu novada domes saistošos 
noteikumus Nr.1/2017 „Grozījums Ropažu 
novada domes 25.11.2015. saistošajos no-
teikumos Nr. 17 „Ropažu novada pašvaldī-
bas nolikums””.
Par maksas daļēju kompensāciju privāta-
jā pirmsskolas izglītības iestādē „Knābis” 
Noslēgt līgumu ar SIA „Mazo bērnu skola 
„Knābis”” par apmeklējuma maksas daļēju 
kompensāciju. Samaksu līdz 167,76 EUR 
mēnesī veikt no pašvaldības budžeta līdzek-
ļiem saskaņā ar līgumu, piestādīto tāmi, rē-
ķinu un izziņu par apmeklējumu attiecīgajā 
laika posmā.
Par atkritumu konteineru nodošanu val-
dījumā SiA „Vilkme”
Nodot SIA „Vilkme” valdījumā uz 5 gadiem 
pašvaldībai piederošos četrus 15 m3 atkritu-
mu konteinerus.
Par mobilo telefonu valdījuma līgumu un 
līgumu par mobilo telefonu izmantošanas 
izdevumu segšanu noslēgšanu
Noslēgt mobilo telefonu valdījuma līgumus 
un līgumus par mobilo telefonu izmantoša-
nas izdevumu segšanu.
Par nekustamā īpašuma „Bajāri 122” uz-
ņemšanu bilancē un pašvaldības īpašu-
ma tiesību nostiprināšanu zemesgrāmatā
Uzņemt bilancē pašvaldības nekustamo īpa-
šumu „Bajāri 122”, Bajār, šādā sastāvā: dār-
za māja, pagrabs, saimniecības ēka, zemes 
vienība, platība: 0,0679 ha. 
Par automašīnu valdījumu līgumu un lī-
gumu par autotransporta izmantošanas 
izdevumu segšanu noslēgšanu 
Noslēgt automašīnu valdījuma līgumus un 
līgumus par autotransporta izmantošanas 
izdevumu segšanu.
Par sadarbības līguma slēgšanu ar bied-
rību „Brīze”
Slēgt sadarbības līgumu par sporta un aktī-
vās atpūtas nodarbību organizēšanu un tel-
pu izmantošanu ar biedrību „Sporta klubs 
„Brīze””. 
Par maksas daļēju kompensāciju privātajā 
pirmsskolas izglītības iestādē „CreaKids” 
Noslēgt līgumu ar SIA „Domiņš” par ap-
meklējuma maksas daļēju kompensāciju no 
2017. gada 1. februāra līdz 2017. gada 31. 
decembrim. Samaksu līdz 235,64 EUR mē-
nesī veikt no pašvaldības budžeta līdzekļiem 
saskaņā ar līgumu, SIA „Domiņš” piestādīto 
tāmi, rēķinu un izziņu par apmeklējumu at-
tiecīgajā laika posmā.
Par Zaķumuižas pamatskolas pirmsskolas 
izglītības pakalpojuma pieejamības no-
drošināšanas izvērtēšanas darba grupas 
izveidošanu
Nolemts izveidot darba grupu Zaķumuižas 
pamatskolas pirmsskolas izglītības pakalpoju-
ma pieejamības nodrošināšanas izvērtēšanai: 
Z.Blaus; J.Grigaļūns; R.Gremze; K.T.Hēla; 
I.Ozola; A.Cibuļskis; S.Grūbe. 
Par darba samaksas atcelšanu Ropažu no-
vada domes deputātam A.Cibuļskim
Izskatot deputāta A.Cibuļska iesniegumu, 
kurā deputāts atsakās no atlīdzības par de-
putāta komiteju un komisiju locekļa pienā-
kumu pildīšanu, Ropažu novada dome no-
lēma atcelt paredzēto atlīdzību par deputātu 
pienākumu pildīšanu un samaksu par darbu 
domes komisijās un darba grupās.
Par ūdensapgādes, notekūdeņu novadīša-
nas un attīrīšanas sistēmu nodošanu val-
dījumā RN „Ciemats” SiA
Ar 2017. gada 1. janvāri nodot Ropažu no-
vada „Ciemats” SIA bezatlīdzības valdījumā 
astoņas būves ar kadastra apzīmējumiem 
kopā ar būvju ekspluatācijai nepieciešama-
jām komunikācijām (inženierbūvēm): kana-
lizācija, ūdensvads (ārējie tīkli), cinkots pīts 
žogs ar iebraucamiem un gājēju vārtiem, 
elektropārvades līnija ūdens attīrīšanas ie-

kārtām, ūdens atdzelžošanas iekārta, ūdens 
skaitītājs, ūdens skaitītājs.
Par dzīvojamās telpas īres līgumu noslēg-
šanu adresē „Zītari 3”- 13, Tumšupe
Piešķirt personai Ropažu novada pašvaldībai 
piederošajā nekustamajā īpašumā – „Zītari 
3”-13, Tumšupe – dzīvojamās telpas lieto-
šanas tiesības un noslēgt dzīvojamās telpas 
beztermiņa īres līgumu no 01.02.2017. 
Par zemes ierīcības projekta izstrādi ne-
kustamam īpašumam „d/s Tumšupe Nr.38” 
Piekrist izstrādāt zemes ierīcības projektu 
īpašumam „d/s Tumšupe Nr.38”, veicot pla-
tību konsolidāciju. Projektā izstrādāt līdzvēr-
tīgu platību maiņu ar pašvaldību. 
Par Ropažu novada pašvaldības 25.01.2017. 
saistošajos noteikumos Nr.2/2017 „Par Ro-
pažu novada pašvaldības 2017. gada bu-
džetu”
Apstiprināt Ropažu novada pašvaldī-
bas 25.01.2017. saistošos noteikumus 
Nr.2/2017„Par Ropažu novada pašvaldības 
2017. gada budžetu”:
1.1. Pamatbudžets:  
Ieņēmumi un izdevumi:
- ieņēmumi sadalījumā pa ieņēmumu vei-
diem – 6 193 967,00 EUR t.sk.
- transferti (valsts) – 1 195 189,00 EUR
- pašvaldības finanšu līdzekļi uz 01.01.2017. 
– 544 190,00 EUR
- izdevumi atbilstoši funkcionālām katego-
rijām – 7 994 970,00 EUR
- VK plānotie aizņēmumi – 1 699 529,00 
EUR
- saņemto VK aizņēmumu atmaksa 
 – 344 916,00 EUR
- plānotais finanšu līdzekļu atlikums uz 
31.12.2017. – 97 800,00 EUR
1.2. Speciālais budžets:
Ieņēmumi un izdevumi:
- ieņēmumi sadalījumā pa ieņēmumu vei-
diem – 199 990,00 EUR t.sk. 
- transferti – 144 990,00 EUR
- pašvaldības finanšu līdzekļi uz 
01.01.2017.  – 42 937,00 EUR
- izdevumi atbilstoši funkcionālām katego-
rijām – 241 789,00 EUR
- finanšu līdzekļu atlikums uz 31.12.2017. 
– 1138,00 EUR
1.3. Ziedojumi un dāvinājumi:
Ieņēmumi un izdevumi:
- ieņēmumi sadalījumā pa ieņēmumu vei-
diem – 0,00 EUR
- pašvaldības finanšu līdzekļi uz 01.01.2017. –  
862,00 EUR
- izdevumi atbilstoši funkcionālām katego-
rijām – 862,00 EUR
- finanšu līdzekļu atlikums uz 31.12.2017. –  
0,00 EUR
Par Ropažu novada pašvaldības autoce-
ļu fonda izlietošanas vidēja termiņa pro-
grammas 2017.–2019. gadam apstiprināšanu
Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības au-
toceļu fonda izlietošanas vidēja termiņa pro-
grammu 2017.–2019. gadam, nosakot ceļa 
fonda līdzekļu sadali piešķirtā finansējuma 
ietvaros pašvaldību autoceļu, ielu, laukumu 
uzturēšanai.
Par maksas daļēju kompensāciju privātajā 
pirmsskolas izglītības iestādē „dudiņdārzs” 
Noslēgt līgumu ar SIA „DUDI” par apmek-
lējuma maksas daļēju kompensāciju. Samak-
su līdz 235,64 EUR mēnesī veikt saskaņā ar 
līgumu, SIA „DUDI” piestādīto tāmi, rēķi-
nu un izziņu par apmeklējumu attiecīgajā 
laika posmā.
Par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu 
nekustamam īpašumam „Pilskalni”, Ropaži, 
Ropažu novads, zemes vienībai ar kadastra 
apzīmējumu 8084 009 0668
Uzsākt lokālplānojuma projekta izstrādi īpa-
šuma „Pilskalni”, Ropaži, Ropažu novads, 
kadastra Nr. 8084 009 00286, zemes vienī-
bai ar kadastra apzīmējumu 8084 009 0668, 
platība 28,1376 ha. 

Izraksts no 25. janvāra domes sēdes protokola

iZdoTi ar Ropažu novada domes 25.01.2017. lē-
mumu (Protokols Nr.1, 20.§). Izdoti saskaņā ar likuma 
„Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 1. punktu un 
24. pantu

1. Grozīt Ropažu novada domes 25.11.2015. saistošo no-

teikumu Nr. 17 „Ropažu novada pašvaldības nolikums” 22. 
punktu, izsakot to šādā redakcijā:

„22. Domes priekšsēdētājam ir viens algots vietnieks, kurš 
pilda Domes priekšsēdētāja pienākumus viņa prombūtnes laikā 
vai viņa uzdevumā (ar paraksta tiesībām), kā arī pilda citus 

pienākumus saskaņā ar Domes lēmumiem.”.
2. Saistošie noteikumi stājās spēkā nākamajā dienā pēc 

to parakstīšanas.
Zigurds Blaus,  

Ropažu novada domes priekšsēdētājs 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI NR.1/2017 „Grozījums Ropažu novada domes 25.11.2015. 
saistošajos noteikumos Nr.17 „Ropažu novada pašvaldības nolikums””
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Gunta Grīnberga,  
Ropažu novada Dzimtsarakstu 
nodaļas vadītāja

Vismaz pāris reižu dzīves lai
kā ikvienam nākas saskarties 
ar nepieciešamību iegriez
ties Dzimtsarakstu noda
ļā – iestādē, kur piesakām 
jaunas personas ienākšanu 
pasaulē vai dzīves piekusušo 
aiziešanas faktu, kur, pasa
kot jāvārdu, uzsākam jaunu 
posmu savā dzīvē, kur ejam, ja 
nepieciešams atkārtoti saņemt 
dzimšanas, laulības vai tuvi
nieka miršanas apliecību vai ja 
esam nodomājuši mainīt savu 
vārdu, uzvārdu vai tautību.

Ropažu novadā Dzimtsarak-
stu nodaļa atrodas novada centrā –  

Ropažos, Rīgas ielā 13, vienā ēkā 
ar pašvaldības Sociālo dienestu un 
bāriņtiesu. Ēkas priekšā ir ērts au-
tomašīnu stāvlaukums, bet, ja iero-
daties ar autobusu, pietura ir pavi-
sam līdzās.

Ja mūsu Dzimtsarakstu nodaļā 
ierodaties reģistrēt bērniņa dzimša-
nu un ne mazāk kā gadu esat Ropa-
žu novadā deklarēts iedzīvotājs, te-

pat Sociālajā dienestā varat sakārtot 
dokumentus pašvaldības vienreizē-
jā pabalsta 150,00 EUR saņemšanai 
par jaundzimušo – Ropažu nova-
dā deklarēto bērniņu. Dzīves vieta 
jaundzimušajam tiek deklarēta ve-
cāku norādītajā dzīves vietā vien-
laikus ar dzimšanas reģistrāciju. Jau 
piecus gadus Ropažu novada pašval-
dība piedalās projektā „Mūsu bērns”. 
Reģistrējot dzimšanu, jaundzimu-
šā vecāki Dzimtsarakstu nodaļā kā 

dāvinājumu saņem grāmati-
ņu, kurā atzīmēt pirmās ziņas 
par savu mazuli, iegūt vērtīgus 
speciālistu padomus par bēr-
niņa aprūpi, ēdināšanu, iemā-
cīties kādu šūpuļdziesmu vai 
skaitāmpantiņu kopīgajam lai-
kam ar mazuli. 

Dzimtsarakstu nodaļas rī-
cībā ir gaiša, plaša zāle, kurā 
svinīgos apstākļos reģistrēt 
laulību. Telpā var ērti izvie-

toties trīsdesmit, piecdesmit, arī vai-
rāk viesu. Pēc laulības reģistrācijas 
oficiālās daļas iespējams uzkavēties 
zāles priekštelpā, lai svinīgo mirkli 
nosvinētu ar šampanieša glāzi. Pie 
mums, lai reģistrētu laulību, ierodas 
arī galvaspilsētas iedzīvotāji, kas vē-
las laulību noslēgt sev īpaši izrau-
dzītā dienā un laikā, bez ilgas gai-

dīšanas rindā, ko praktiski vienmēr 
izdodas realizēt. Uz laulības reģis-
trāciju, saskaņā ar pašreiz likumā 
noteikto, obligāti jāierodas četrām 
personām – pašiem laulājamiem 
un diviem pilngadīgiem, rīcībspējī-
giem lieciniekiem. Viesu skaits – tā 
jau ir pašu izvēle. Un nereti mūsu 
Dzimtsarakstu nodaļā uz šo svarīgo 
mirkli nāk pavisam nelielā pulci-
ņā, tā apliecinot, ka ne vienmēr, lai 
apprecētos, vajadzīgi milzīgi iegul-
dījumi. Valsts nodeva par laulības 
reģistrāciju ir 14,00 EUR, kuru var 
samaksāt līdz laulības reģistrācijai 
pašvaldības kasē vai caur internet-
banku. Laulības noslēgšanu var plā-
not arī kādā sev izraudzītā vietā ār-
pus Dzimtsarakstu nodaļas telpām, 
ja konkrētā vieta atrodas Ropažu 
novada teritorijā un ja to par pie-
mērotu mirkļa nozīmīgumam atzīst 
arī nodaļas vadītāja. Šobrīd vēl ne-
varam piedāvāt jau sagatavotu vietu 
laulību noslēgšanai brīvā dabā, bet 
ir nodomi, ir cerība, ka ar laiku Ro-
pažu novada Dzimtsarakstu nodaļai 
varētu būt šāda iespēja. Ropažu no-
vada Dzimtsarakstu nodaļā reizi pa 
reizei ierodas arī pāri, kuri vēlas ar 
oficiālu svinīgumu atcerēties savas 
laulības reģistrāciju pirms 25 vai 50 
gadiem, atzīmējot savas Sudraba vai 

Zelta kāzas, tā godinot ģimeni kā 
vērtību, godinot spēju ilgus gadus 
saglabāt uzticību, uzticēšanos, sav-
starpējo cieņu un mīlestību. 

Visi ejam līdzi mūsu steidzī-
gajam laikam, un arī Dzimtsarak-
stu nodaļas darbā ienākušas jaunās 
tehnoloģijas. Reģistru sastādīšana 
norit vienotajā Civilstāvokļu aktu 
reģistrācijas sistēmā, kas ir saistīta 
ar valsts Iedzīvotāju reģistru. Tāpēc, 
vēršoties Dzimtsarakstu nodaļā, lī-
dzi jābūt lietošanai derīgiem perso-
nu apliecinošiem dokumentiem –  
pasei vai personas apliecībai –, ar 
nederīgu dokumentu darbību ne-
varēs veikt. Atkārtotu Civilstāvokļa 
aktu apliecinošu dokumentu pie-
prasīšana var notikt, personiski ne-
ierodoties Dzimtsarakstu nodaļā, 
bet izdarot to e-vidē, pieprasījumu 
Dzimtsarakstu nodaļai nosūtot caur 
portālu „Latvija.lv”, ar norādi, kurā 
Dzimtsarakstu nodaļā vēlaties do-
kumentu saņemt. Valsts nodeva par 
atkārtotu Civilstāvokļa reģistrācijas 
apliecību ir 7,00 EUR.

2016. gadā Ropažu novada 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 
47 jaundzimušie (pavisam nova-
dā dzimuši 69 bērniņi), reģistrēti 
45 miršanas gadījumi, laulības pie 
mums noslēguši 23 pāri.

Dzimtsarakstu nodaļa Ropažos 

Jolanta Āboltiņa,  
Ropažu vidusskolas speciālā 
pedagoģe, mg. paed.

Ikkatrs no mums reiz skolā 
ir sajuties, ka netiek galā ar 
mācībām vai tās nepadodas 
tik labi. Bet viens to pārvar ar 
mazāku piepūli, bet cits, pat 
pieliekot visus savus spē
kus, netiek galā. šiem sko
lēniem nepieciešams īpašs 
atbalsts, lai apgūtu izglītī
bas standarta prasības.

Vispārējais izglītības likums 
nosaka, ka vispārējās izglītības ie-
stādes vadītājs ir atbildīgs par iz-
glītības programmas īstenošanu, 
izglītības iestādes nodrošināšanu 
ar pedagogiem un izglītojamo spe-
ciālo vajadzību apmierināšanu un 
viņu izglītošanu atbilstoši speciālās 
izglītības programmām.

Ropažu vidusskola ir licencējusi 
speciālās izglītības programmu bēr-
niem ar mācīšanās traucējumiem. 
Tādējādi pedagogu kolektīvs un jau 
pavasarī izveidotais Atbalsta centrs 
(atbalsta personāla grupa) turpina 
veicināt iekļaujošās izglītības princi-
pus Ropažu vidusskolā. Ir apzināti 
bērni, kuriem nepieciešami atbalsta 
pasākumi – logopēdijas nodarbības, 

nodarbības pie speciālā pedagoga. 
Ir izstrādātas skolotāja palīga dar-
ba formas, tāpat ir aktīvi iesaistīti 
sociālais pedagogs un psihologs.

Skolēnu, kuriem ir Valsts pe-
dagoģiski medicīniskās komisijas 
atzinums par speciālās izglītības 
programmu ar mācīšanās traucē-
jumiem, izglītošanā iesaistītie peda-
gogi izstrādā individuālos izglītības 
plānus, kuros atrunāti atbalsta pa-
sākumi, kas veicina mācību vielas 
apguvi. Skolēni, kuriem noteikta 
speciālā programma bērniem ar 
mācīšanās traucējumiem, apgūst 
to pašu vispārizglītojošo program-
mu un skolas beigās iegūst tādu 
pašu diplomu kā klasesbiedri, bet 
atšķirība ir šiem skolēniem snieg-

tais pedagogu atbalsts un atbalsta 
personāla individuālās nodarbības, 
vērtēšana, papildlaiks, diferencē-
ta slodze atbilstoši veselības stā-
voklim. Lai rezultāti būtu pozitīvi, 
ļoti svarīga ir vecāku sadarbība ar 
skolu, tāpēc Atbalsta centra spe-
ciālisti vienmēr ir atvērti sarunai 
ar vecākiem!

Skolotājs – tā ir atbildīga pro-
fesija, tas ir cilvēks, kurš ar savu 
darbu ietekmē skolēnu dzīvi. Sko-
lotājs ir virzīts uz profesionālo at-
tīstību un izaugsmi, tieši tādēļ Ro-
pažu vidusskolas skolotāji paplašina 
savas zināšanas.  

Ropažu vidusskolas pedago-
gi apmeklēja tālākizglītības kursus 
„Pedagogu profesionālo kompeten-

ču pilnveide darbā ar izglītojama-
jiem ar mācīšanās traucējumiem. 
Iekļaujošās izglītības veicināšana 
valstī”, ko piedāvā Rīgas Valda Avo-
tiņa pamatskola – attīstības centrs. 
Kursu laikā Ropažu vidusskolas pe-
dagogi vēroja mācību stundas kla-
sēs bērniem ar mācīšanās traucē-
jumiem, gūstot praktisku pieredzi 
un ieteikumus no pieredzējušajiem 
speciālās izglītības skolotājiem. Ro-
pažu skolotājiem tika uzdoti arī 
mājas darbi, lai attīstītu praktiskās 
prasmes. 

Ropažu vidusskolas Atbalsta 
centra speciālisti pieredzes apmai-
ņā apmeklēja Zaķumuižas pamat-
skolu un plāno vēl citas pieredzes 
apmaiņas citās Latvijas skolās.

Ropažu vidusskola – soli pretī iekļaujošajai izglītībai

Ropažu vidusskola aicina 
vecākus pieteikt bērnus 
uzņemšanai 1. klasē

 Iesnieguma veidlapas var sa-
ņemt Ropažu vidusskolas lietve-
dībā.  Līdz 1. augustam skolas 
lietvedībā jāiesniedz arī:

• bērna dzimšanas apliecības 
kopija, uzrādot oriģinālu;

• pirmsskolas izglītības iestā-
des izdotā izziņa par apgūto iz-
glītības programmu piecgadīgo 
un sešgadīgo bērnu obligātai sa-
gatavošanai skolai;

• bērna medicīniskā karte 
026/u (ar ģimenes ārsta slēdzie-
nu, ka var apmeklēt 1. klasi);

• profilaktiskās potēšanas 
karte 063/u.

Informācija pa tālr.: 27796571 
Skolas lietvedības   e-

pasts: lietvediba@ropazuvsk.lv.
2017. gada  27. aprīlī plkst. 

19.00 Ropažu KIC Mazajā zālē 
notiks topošo pirmklasnieku ve-
cāku sanāksme.

Sanāksmes mērķis – sniegt 
vecākiem atbildes uz interesējo-
šiem jautājumiem.

Ropažu vidusskolas 
administrācija
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Ivo Liepiņš, biedrība „Ropažu 
novada kaimiņu sadarbība”

Iepazīstieties – Paula Straut
mane. Ropažu novada iedzīvo
tāja. Sportiste. Dzīvo Muce
niekos. Jauna, mērķtiecīga, 
sportiska un gudra. Dzīves
priecīga un jau daudz piere
dzējusi. Godam nes Latvijas 
vārdu ārpus mūsu valsts ro
bežām un uzskata, ka Latvija 
ir vislabākā vieta pasaulē.

Tiem, kas jūs vēl nepazīst, pa-
stāstiet, lūdzu, mazliet par sevi: 
kur spēlējat, kādi tuvākie plāni, 
un kādi ir jūsu līdzšinējie sasnie-
gumi un izaicinājumi nākotnē?

Mani sauc Paula Strautmane. 
Man ir 19 gadu, un šobrīd otro 
gadu spēlēju basketbolu NCAA pir-
mās divīzijas augstskolā „Quinni-
piac University” Amerikas Savieno-
tajās Valstīs. Ar basketbolu saistītie 
sasniegumi vairāk gūti ar Latvijas 
jauniešu izlasēm piedaloties Eiro-
pas čempionātos. Esmu palīdzēju-
si Latvijas U-16 (96.g.) un U-18 
(97.g) izlasēm atgriezties Eiropas 
elitē. Bet augtākā vieta (7.) iegūta 
divreiz: U-16 (97.g) un U-20 (96.g). 
Kopumā esmu piedalījusies septi-
ņos Eiropas jauniešu čempionātos. 
Un šopavasar debitēju arī Latvijas 
Sieviešu valstsvienībā, piedaloties 
pārbaudes spēlēs pret Baltkrieviju 
un Jaunzēlandi.

Kā sākāt spēlēt basketbolu?
Sāku spēlēt ceturtajā klasē, de-

viņu gadu vecumā, TTP koman-
dā, bet pēc gada pārgāju uz sporta 
skolu „Rīdzene” un to arī absolvēju 
2016. gada pavasarī.

Vai ir kāds notikums, kas ir 
spilgti atmiņā joprojām un ar 
kuru vēlētos dalīties?

Pusfināla uzvara pār Turciju 
U-18 izlasē, kad izcīnījām ceļazī-

mi uz Eiropas eliti.
Kādi izaicinājumi jums bija 

jāpārvar sportojot?
Nepārtraukta ceļošana, skolas 

kavēšana, labu sekmju noturēšana. 
Bet tā patiesībā ir ļoti maza cena, 
ja padomā, ko basketbols man ir 
devis.

Kurš, jūsuprāt, ir izcilākais 
Latvijas basketbola pārstāvis un 
kāpēc?

Uļa. Jau sasniegumi vien viņu 
noliek augstāk par jebkuru citu. 
Bet viņa nav tikai laba spēlētāja, 
viņa ir leģenda.

Kā jums izdodas apvienot 
sportu un mācības?

Jāprot saplānot savu laiku. Čet-
ras stundas dienā jāieplāno basket-
bolam, aptuveni četras stundas ir 
lekcijas, un aptuveni tikpat (vis-
biežāk gan vairāk) jāvelta mājas-
darbiem. Mums patiesībā ir daudz 
vairāk laika, nekā mēs domājam. 
Protams, skola un basketbols aiz-
ņem ļoti lielu daļu manas ikdienas, 
bet, ja labi visu saplāno, pietiek 
laika darīt arī ko citu, pavadīt lai-
ku ar draugiem u.tml.

Kā atšķiras mācības Latvijā 
un ASV, kur ir grūtāk mācīties?

Domāju, ka Latvijā ir grū-
tāk mācīties. Esmu dzirdējusi, 
ka cilvēki sūdzas par mūsu iz-
glītības sistēmu, bet mūs skolā 
izglīto daudz labāk nekā Ame-
rikā. Šeit skolēni var izvēlēties 
priekšmetus, tāpēc ļoti bieži sa-
tieku studentus, kas nekad mūžā 
nav mācījušies bioloģiju, fizi-
ku vai ķīmiju. No otras puses, 
man patīk studēt Amerikā labāk 
nekā Latvijā, jo visu mācāmies, 
praktiski pielietojot tikko apgūto 
teoriju. Laboratorijas un lekciju 
zāles ir aprīkotas ar visu moder-
nāko. Tas it īpaši noder, jo stu-
dēju inženieriju.

Vai sportojot slimojat retāk 
nekā vienaudži, ir rūdījums, tre-
niņi?

To grūti pateikt, es noteikti sli-
moju, bet domāju, ka mani nevar 
tik vienkārši noguldīt gultā. Pat 
ja esmu drusku apslimusi, ārstē-
jos, nepārtraucot pilnībā trenēties 
vai mācīties. Zinu, kas man palīdz 
ātrāk atveseļoties. Ikdienas tempā 
pat viena izlaista diena ir ļoti liels 
robs gan mācībās, gan basketbolā. 
Sports jau pats par sevi dod ener-
ģiju un pozitīvu garastāvokli. Un, 
ja cilvēks negrib slimot, tad jau arī 
nekas neķeras klāt.

Kas ir tās lietas, notikumi, sa-
jūtas, vērtības, kas jums palīdz at-
tīstīties un sniedz gandarījumu, 
dzīvesprieku?

Es gribu darīt lietas, kas man 
palīdzētu ceļot un redzēt pasauli. 
Sports to man ir devis, lai gan, 

braucot uz turnīriem, visbiežāk 
jau nedodamies ekskursijās. Bet 
tagad mācos citā kontinentā 
un esmu bijusi vietās, par ku-
rām kādreiz varēju tikai sapņot. 
Esmu sadraudzējusies ar cilvē-
kiem no visdažādākajām vie-
tām. Šī pieredze man arī ir li-
kusi pa īstam novērtēt Latviju. 
Lai gan vēl esmu ļoti jauna, zinu, 
ka Latvija tik tiešām ir vislabākā 
vieta uz šīs zemes. Mums ir 
kultūra, daba, tradīcijas, vērtības, 
debešķīgs ēdiens un vislabākie 
cilvēki. Latvija ir manas mājas. 
Dzīvesprieku man sniedz viss, 
ko daru un ko piedzīvoju, drau-
gi un ģimene.

Vai vietējā un valsts mērogā 
var just atbalstu basketbolam kā 
sporta veidam, un kādi būtu iero-

sinājumi, lai būtu vairāk šī sporta 
veida piekritēju?

Domāju, ka jauniešu basket-
bols Latvijā tiek atbalstīts tik labi 
kā neviens cits sporta veids. Ir sa-
kārtota jauniešu līga, tiek atbalstītas 
izlases, un ir daudz iespēju spēlēt 
arī, kad esi pabeidzis skolu. Nevaru 
personīgi ne federācijai, ne sporta 
skolām neko pārmest, tikai pateik-
ties par to, ko visi darījuši manas 
izaugsmes labā. Basketbolam jau 
tagad ir daudz piekritēju. Var spēlēt 
sporta skolās, pieaugušo līgās jeb-
kurā līmenī, kā arī var kādu nedēļu 
„Ghetto Games” prieka pēc uzspē-
lēt basketbolu. 

Paldies par jūsu atsaucību un 
sniegtajām atbildēm!

Lai veiksmīgas un izaicināju-
miem piepildītas nākamās spēles!

Lita Grafa, TDK „Rudzi” pārstāve

Ropažu novada tautas deju 
kolektīvs „Rudzi” jau drī
zumā tiks pie saviem pir
majiem tautas tērpiem.

Pagājušajā gadā nodibinātā 
biedrība „Rudzi” ar savu līdzfinan-
sējumu startēja biedrības „Ropa-
žu Garkalnes partnerība” izsludi-
nātajā konkursā un guva atbalstu 
ES programmas „Eiropas Lauk-

saimniecības fonds lauku attīstī-
bai” projektu atlasē „Latvijas Lauku 
attīstības programmas 2014.–2020. 
gadam” apakšprogrammā „Darbī-
bas īstenošana saskaņā ar sabiedrī-
bas virzītas vietējās attīstības stra-
tēģiju” aktivitātē „Vietas potenciāla 
attīstības iniciatīvas”.

Šī projekta pamatideja ir veici-
nāt vietējās kultūrdzīves attīstību, 
iedzīvotāju iesaisti kultūras pasā-
kumos – gan radot tos pašiem, gan 
apmeklējot. Jaunie tērpi deju ko-
lektīvam sniegs iespēju pilnvērtīgi 
turpināt darbību un ar skaistām 
dejām jaunos tērpos priecēt vie-
tējos un citu novadu iedzīvotājus.

„Līdz šim pašiem savu tautas 
tērpu mums nebija. Uz koncertiem 

un skatēm nācās tos aizņemties no 
citiem kolektīviem, taču ne vien-
mēr tas bija iespējams, jo koncerti 
mēdz pārklāties. Ņemot vērā, ka 
tuvojas Latvijas simtgades Dzies-
mu un deju svētki, kuros plānojam 
piedalīties, ir ļoti svarīgi tērpus da-
rināt pēc iespējas drīzāk un godam 
pārstāvēt savu novadu,” stāsta deju 
kolektīva vadītāja Antra Valnere.

Tautas deju kolektīvam tiks 
darināti Kuldīgas novada tautas 
tērpi, kas izvēlēti tādēļ, ka kolek-
tīvs „Rudzi” savā deju repertuārā 
labprāt izmanto cēlas tautas dejas, 
līdz ar to arī tādam ir jābūt tautas 

tērpam, turklāt Kuldīgas nova-
da tautas tērpā dominē toņi, kas 
raksturo kolektīva „Rudzi” nosau-
kumu – rudzupuķu zils un balti 
zeltains kā rudzu lauks.  Kopumā 
kolektīva vajadzībām tiks sarūpē-
ti 20 tērpi.

Jaunos tērpus plānojam saņemt 
vasaras sākumā un doties koncert-
tūrē ar deju meistarklasēm uz Ro-
pažu novada ciemiem – Kākciemu, 
Zaķumuižu, Ropažiem, Silakrogu 
un Muceniekiem –, kā arī vieso-
ties blakus novados. Vadmotīvs – 
caur deju saliedējam novadus un 
ciemus!

Ropažu TDK „Rudzi” rotās jauni tautas tērpi

Basketbols – aicinājums sportā!
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Paula pirmā no labās puses.
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Dace Smukša, Ropažu novada 
bibliotēkas vadītāja

28. janvārī Ropažu novada 
bibliotēkā norisinājās „Pūka 
skolas” pirmā nodarbība. 
Lūk, kādas ir atsauksmes: 

Mamma Kristīne: „Mana mei-
tiņa Emīlija bija ļoti priecīga, ierau-
got Vinniju Pūku, smaidīja un māja 
ar rociņu. Viņa izrādīja interesi un 
labprāt iesaistījās „Pūka skolas” or-
ganizētajās aktivitātēs. Emīlija ar ne-

pacietību gaida nākamās nodarbības. 
Mums ar meitu ļoti patika! Paldies!”

Mamma inese: „Kā topošā 
pirmklasnieka mamma varu teikt, 
ka „Pūka skola” ir lieliska iespēja, 
kā bērnu iesaistīt grāmatu pasaulē 
un parādīt to, ka bibliotēka nav ti-
kai iestāde, kur iegūt lasāmo mate-
riālu, bet labi pavadīt laiku ar pie-
vienoto vērtību.”

Mamma Sanita: „„Pūka skola” 
bija pirmā reize, kad mana mei-
ta apmeklēja bibliotēku. Man kā 
mammai ļoti patika „Pūka skola”, 
jo stāsts par Pūku aizrāva bērnus, 
un ne tikai, vizualizācijas uz ekrā-
na lika manai meitai skaļi iesauk-
ties, jo tika atpazīti tēli, kā arī ra-
dītā atmosfēra un mazās detaļas 
bija lielisks līdzeklis bērnu uzma-
nības noturēšanai. Visspilgtāk gan 
„Pūka skolas” pirmās nodarbības 
ietekmi varu raksturot ar sava bēr-
na emocijām. Jau tās pašas dienas 

vakarā meita teica, ka ies uz sko-
lu, un, lai gan bija nedroša jauna-
jā vidē, vakarā pilnīgi droši pauda, 
ka no Pūka vairs nebaidās. Brīvdie-
nas pēc „Pūka skolas” bija grūtas, 
bet pozitīvā nozīmē, jo par došanos 
uz „Pūka skolu” mēs runājām visas 
brīvdienas, un nebija pat jautājumu, 
kas mums kā ģimenei būtu jāda-
ra brīvdienās, visam bija atbilde –  
Pūks. Mazam bērnam nav laika iz-
jūtas un ir gana grūti iestāstīt, ka 
„Pūka skola” nebūs ne vakarā, ne 
rīt, bet tikai pēc mēneša. Sīkums, 
taču bērnam tik būtiska nianse  – 
„pūkainās audzēknes” apliecība, bez 
tās meita pat gulēt negāja. „Pūka 
skolas” apliecība tika ņemta līdzi 
gultā un no rīta jau tika rosīgi mek-
lēta, vai tik pa nakti nav pazudusi...”

Ar mūsu „pūkainajiem” skolē-
niem tiekamies atkal jau pavisam 
drīz, proti, 25. februārī „Pūka sko-
las” otrajā nodarbībā! 

23. februārī plkst.19.00 Ropa
žu novada bibliotēkā, Lite
rārās studijas ietvaros, Ed
gars Mucenieks stāstīs par 
Konstantīnu Raudivi, kā arī 
par Zentas Mauriņas dzī
vi Zviedrijā (1946–1965).

No kara izpostītās Vācijas 
Z.Mauriņa un K.Raudive 1946. 
gadā pārceļas dzīvot uz Zviedri-
ju. Kara neskartajā valstī bēgļiem 
grūti atrast darbu un mājvietu. Ar 
lielām pūlēm rakstnieki rod iespē-
ju publicēties, apgūst zviedru valo-
du un apmetas Upsalā, kur ir sena 
universitāte ar bagātu bibliotēku. 
Z.Mauriņa publicē grāmatas zvied-
ru valodā, dodas lekciju turnejās 

uz Vāciju, un arī tur iznāk viņas 
grāmatas.

Konstantīns Raudive (1909–
1974) – rakstnieks un parapsi-
hologs nācis no nomaļa Latgales 
ciema. Savā dēkainajā dzīvē kādu 
laiku pavadīja Parīzē, pēc tam – 
Spānijā, kur, apguvis valodu, studē, 
bet, atgriežoties Latvijā, tulko Ser-
vantesa „Paraugnoveles” un „Donu 
Kihotu”. Zviedrijā K.Raudive iesāk 
„aizsaules balsu” ierakstu pētīju-
mus, ko turpina līdz savai nāvei 
Vācijā. Šo pētījumu rezultāti ap-
kopoti grāmatās, kas iznāk vairākās 
valodās. Mazāk zināmi K.Raudives 
sarakstītie romāni un memuāri.

Literārā studija – Zenta Mauriņa un 
Konstantīns Raudive

Vēsma Eglīte, Ropažu novada 
pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādes „Annele” 
vadītāja

Valsts izglītības satura cen
tra projekta „Kompetenču 
pieeja mācību saturā” mērķis 
ir radīt skolēniem labvēlīgus 
apstākļus dziļas izpratnes vei
cināšanai un prasmju attīs
tīšanai dažādos kontekstos, 
kā arī personības pilnveidei. 

Lai to realizētu, vispārējā izglī-
tībā – bērniem un jauniešiem no 
pusotra gada vecuma līdz vidussko-
lai – tuvāko piecu gadu laikā tiks 
izstrādāts un pakāpeniski ieviests 
kompetenču pieejā veidots mācību 
saturs, galveno uzmanību pievēršot 
izmaiņām mācību procesa organi-
zēšanā. Projekta ietvaros profesio-
nālās pilnveides programmās tiks 
izglītoti 6000 pedagogu. 

Arī pirmsskolas izglītības iestā-
de „Annele” ir viena no tām 100 
Latvijas izglītības iestādēm, kuras 
piedalīsies projektā un aprobēs 
kompetenču pieeju mācību satura 
veidošanā. Tas, ka no viena nova-
da projektā piedalās divas izglītī-
bas iestādes (PII „Annele” un Za-
ķumuižas pamatskola, kura realizē 
arī pirmsskolas izglītības ieguvi), ir 
liels retums un vienlaikus nepār-
protams apliecinājums tam, ka iz-
glītība Ropažu novadā ir prioritāte.  

Kāpēc „Annele” šajā 
projektā? 

Mēs ejam līdzi laikam un gri-
bam būt klāt jauna radīšanā. Mēs 
gribam saņemt nepastarpinātu in-

formāciju, nesagrozītus faktus un 
jaunus, vērtīgus ieguvumus.

Šī projekta galvenie atslēgas 
vārdi ir – integrēta mācību pieeja, 
vide, kas pielāgota bērna vajadzī-
bām un ir attīstoša, mācību mate-
riālu un metožu piemērotība, in-
dividuāla pieeja un darbs mazās 
apakšgrupās, kritiskās domāšanas 
veidošana un attīstīšana, zināšanu 
un prasmju mērīšana, pedagogu 
sadarbība.

Jau šobrīd strādājam gan indi-
viduāli, gan mazās apakšgrupās, 
attīstām pedagogu sadarbību un 
izvērtējam bērnu attīstības vajadzī-
bas, atbilstoši pielāgojot gan vidi, 
gan mācību metodes un virzienus. 

Mācāmies darot!
Viens no mūsu principiem jau 

šobrīd ir – mācāmies darot. Ro-
sinām bērnus pielietot iegūtās zi-
nāšanas un prasmes neordinārās 
situācijās, piemēram, pārgājieni ar 
uzdevumiem, „Gudrās spēles”, dar-
bošanās ekopadomē, prezentāciju 
veidošana, darbu darīšana mājtu-
rības telpā  u.c. 

Kā lielāko izaicinājumu šobrīd 
uzskatām zēnu darbmācības attīs-
tīšanu, kas šobrīd ir nepietiekama. 
Šad tad skrūvējam, zāģējam, nag-
lojam, meistarojam, strādājam ar 
lodāmuru, un to labprāt dara arī 
meitenes, bet šis darbs nenotiek 
regulāri, jo procesa organizētājas 
ir sievišķās būtnes – skolotājas. Iz-
jūtam akūtu vajadzību arī pirms-
skolā ienest vīrišķo enerģiju, kas ir 
tik nepieciešama, lai darbotos zēnu 
darbos (putnu būris, soliņš, sare-
montēts krēsls u.c.). 

Esam uzsākuši iepazīšanos ar 
brīvdabas pedagoģiju un apguvu-
ši pieredzi Zviedrijā. Kompetenču 
pieeja ļoti labi sader ar mācīšanos 
ārā/dabā, jo īstā dzīve ir tieši ār-
pus pierastās grupas telpām. Tā-
pēc izaicinājums būs attīstīt savu 
profesionalitāti tā, lai vienlīdz labi 
mācību procesu varētu vadīt gan 
iekšā, gan ārā.

Speciālās vajadzības 
Tomēr ar katru gadu palielinās 

to bērnu skaits, kuriem ir dažādas 
speciālās vajadzības. Katrā grupā ir 
bērni, kuriem nepieciešams indivi-
duāls, profesionāls atbalsts, tāpēc 
kā nozīmīgu uzlabojumu mācību 
darbā uzskatām atbalsta pasākumu 
kopu, ko esam ieviesuši:

 80% strādājošo pedagoģu ir 
apguvušas Rēzeknes augstskolas 
72 stundu programmu, iegūstot  
tiesības mācīt speciālās izglītības 
programmās,  noorganizēti profe-
sionālās pilnveides kursi „Pedago-
gu kompetenču pilnveide darbā ar 
talantīgiem un apdāvinātiem  bēr-
niem” un kursi  „Attīstību veici-
noša  komunikācija un disciplīna 
bērniem pirmsskolas iestādē”. Izglī-
tojam arī skolotāju palīgus, mācā-
mies Autistu biedrības kursos un 
semināros. Bērnu agrīnai diagnos-
tikai iestādes māsa apguvusi Min-
henes testu, iegādāts testa materiāls.

Atbalsta komandai, kuras sa-
stāvā ir iestādes vadītāja, vadītājas 
vietniece izglītības jomā, psihologs, 
medmāsa (drāmas terapeite), logo-
pēde, tiek pieaicināts speciālais pe-
dagogs.  Sadarbībā ar grupu sko-
lotājām tiek apzināti bērni, kuriem 

nepieciešams atbalsts. Tiek plānoti 
atbalsta pasākumi, notiek regulāras 
tikšanās, vērtējam paveikto un iz-
virzām jaunus uzdevumus. 

Ir licencētas speciālās pro-
grammas.

 Iekārtoti darba kabineti – psi-
hologam, logopēdei, drāmas tera-
peitei, speciālajam pedagogam in-
dividuālajam darbam ar bērniem. 

Individuāli ar bērniem, pēc va-
jadzības, strādā sporta skolotāja un 
mūzikas skolotāja.

Viss sākas ar pedagogiem
„Annelē” pieredze mācību pro-

cesa izvērtēšanā un kopīgā plānoša-
nā ir ilgstoša. Katru gadu, izvērtējot 
iepriekšējā gada darbu, tiek izvirzī-
ti nākamā gada uzdevumi, kuri jā-
realizē mācību procesā, piemēram, 
apzinoties emocionālās izglītotības 
lomu, šogad „Annelē” galvenais uz-
svars tiek likts uz emociju apguvi, 
izpratni un kontroli gan bērnu, gan 
pieaugušo vidū. 

Tomēr vissvarīgākā mācību 
procesa plānošanā un īstenošanā 
ir darbinieku sadarbība, tāpēc jau 
2011. gadā „Annele” sāka meklēt 
labākos modeļus pedagoģiskā pro-
cesa īstenošanai. Sākotnēji atbrī-
vojām grupu skolotāju palīgu no 
telpu tīrīšanas, un skolotāja palīgs 
kļuva par palīgu skolotājai grupas 
mācību procesa īstenošanā. Regu-
lāri vērtējām sadarbības veiksmes 
un neveiksmes, meklējām risinā-
jumus. Piecminūtēs skolotāju pa-
līgiem mācījām matemātikas un 
latviešu valodas metodikas, līdz 
sapratām, ka jāmēģina 40 stundu 
modelis, kurā rīta cēlienā grupā 

strādā divi skolotāji un skolotāja 
palīgs. 13./14. m. g. divās grupās 
skolotājas brīvprātīgi sāka realizēt 
40 h darba nedēļu. Radās izpratne 
gan par šī modeļa priekšrocībām, 
gan par grūtībām, kas rodas di-
viem skolotājiem strādājot vien-
laikus.  40 h pieeja un tas, ka rīta 
stundās ar bērniem strādā divas 
skolotājas, nodrošina to, ka abas 
skolotājas ir informētas un atro-
das procesā katru dienu, bērniem 
lielāka iespēja darboties apakšgru-
pās, lielāka iespēja pamanīt bērnu 
individuālās vajadzības.

Jebkuras reformas, projekta vai 
vienkārša ikdienas darba izglītībā 
veiksmīgas realizācijas pamatā ir 
izglītots, radošs, ar pamatoti augstu 
pašvērtējumu apveltīts pedagogs.  

Domājam, ka, iesaistoties kom-
petenču pieejas mācību satura ap-
robācijā, viens no ieguvumiem būs 
skolotāju izpratnes par kompetenču 
pieeju mācību saturā visos vecuma 
posmos padziļināšanās, pedago-
ga paša profesionālās kompetences 
stiprināšanās un pašvērtējuma pa-
augstināšanās, citu pedagogu labās 
prakses pārņemšana, kā arī dalī-
šanās pieredzē. Tas ļaus skolotā-
jiem strādāt ar lielāku pārliecību, 
un ieguvēji būs bērni. Ja skolotājs 
zina, ko un kāpēc viņš rosina da-
rīt bērniem, tad rezultāts ir bērnu 
attīstošs.

Ceram iegūt arī jēgpilnus, sko-
lotājam saprotamus un pieejamus 
bērnu attīstības diagnostikas in-
strumentus, kas ir viegli lietojami, 
pārskatāmi un salīdzināmi. kas ļaus 
bērnu attīstību izvērtēt, vērojot un 
darbojoties kopā ar bērnu, 

Sagaidām bērnus attīstošu rezultātu

„Pūka skolas” laiks ar pievienoto vērtību

Literārā tikšanās ar rakstnieci Ingunu Baueri
16. februārī pulksten 19.00 Zaķumuižas filiālbibliotēkā 

„Literārā tikšanās ar rakstnieci Ingunu Baueri”.  
Sarunu ar rakstnieci veidos LNB Bibliotēku konsultatīvā 

centra projektu vadītāja Liega Piešiņa. 
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Inta Ozola,  
Zaķumuižas pamatskolas 
direktore

Katrs esam dzirdējuši kaut 
ko par to, ka jau pavi
sam drīz Latvijas skolās 
bērni mācīsies savādāk... 
Kompetencēs balstī
ta izglītība – kas tas ir?

Izglītības sistēma ik pa lai-
kam ir piedzīvojusi lielākas vai 
mazākas pārmaiņas, tomēr pa-
šos pamatos mācību process 
skolās Latvijā ir palicis gan-
drīz nemainīgs. Ir skaidrs, ka, 
reaģējot uz laikmeta iezīmēm, 
arī skolai ir jāmainās.

Tuvāko gadu laikā Latvijas 
skolas piedzīvos milzīgas pār-
maiņas. Līdz ar kompetencēs 
balstītas izglītības ieviešanu 
pārmaiņas skars gan obligāto 
saturu, kas jāapgūst, gan būtis-
kas izmaiņas izglītības saturā, 
gan mācīšanās pieejas maiņā.  
Sagaidāms, ka reformas ievie-
šanas laikā tiks radīti apjomīgi 
un mūsdienīgi mācību materiāli. 

Sabiedrībā runā, ka šī ir 
sasteigta reforma. Kādēļ tāda 
steiga?

Domāju, ka mūsdienu dina-
miskā un mainīgā pasaule rada 
šo vajadzību būtiski mainīt to, 
kā skolās notiek mācīšanās. In-
formācijas tehnoloģiju attīstība, 
atšķirīgās vērtības sabiedrībā, 
nepieciešamība mācīties mūža 
garumā – tie ir tikai daži ie-
mesli, kas liek strauji reaģēt un 
reformēt izglītību. Daudz no-
zīmīgāka par noteiktu zināša-
nu apgūšanu kļūst prasme tās 
pielietot praksē, mācīties darot, 
eksperimentējot, sadarbojoties. 
Ir mainījušās skolēnu intereses, 
vajadzības un veids, kā viņi mā-
cās, tāpēc skolai ir jāspēj mai-
nīties līdzi laikam un piedāvāt 
tādu vidi, kurā iespējama katra 
skolēna individuāla izaugsme 
un personības stipro pušu un 
talantu pilnveidošana. 

Ir tāda sajūta, ka viss notiek 
strauji, bet gaidīt ilgāk arī neva-
ram, jo izglītības sistēma valstī 
kopumā stagnē, tāpēc jārīkojas!

izglītības reformas kontek-
stā ļoti daudz runā par kom-
petencēm. Vai tas ir kaut kas 
jauns izglītības sistēmā?

Līdz šim mēs runājām par 
zināšanām, prasmēm un at-
tieksmi. Šobrīd pamazām ter-

minoloģijā ienāk kompetenču 
jēdziens. Kompetenci varētu 
skaidrot kā zināšanu un prasmju 
kopumu, kuru mēs ar izpratni 
pielietojam dzīves situācijās. 
Tā ir spēja uz lietām raudzīties 
kopveselumā un kopsakarībās. 
Pavisam vienkāršs piemērs būtu 
temats „Viduslaiki”. Pēc jaunā 
satura šo tematu vajadzētu ap-
skatīt visos priekšmetos vien-
laikus, strādājot pie apjomīga 
projekta gan literatūrā, gan vēs-
turē, gan vizuālajā mākslā, gan 
mūzikā. Šobrīd gan var būt arī 
tā, ka šos tematus katrā priekš-
metā apskata dažādos laikos, ne-
saistīti.

Būtiski ir tas, ka daudz sva-
rīgāk par iekaltiem faktiem un 
zināšanām ir attīstīt tādas kom-
petences, kas noderēs visas dzī-
ves garumā, – prasmi mācīties, 
dabaszinātņu kompetenci, spē-
ju sazināties dažādās valodās, 
pašiniciatīvas un uzņēmējdar-
bības kompetenci, digitālo jeb 
tehnoloģiju kompetenci, pras-
mi sadarboties. Skolas uzde-
vums ir veidot tādu mācīšanās 
vidi, kurā skolēniem ir iespē-
jams pilnveidot šīs kompeten-
ces, vienlaikus attīstot skolēna 
stiprās puses, palīdzot sasniegt 
izvirzītos mērķus.

Ko kompetenču pieeja no-
zīmē Zaķumuižas pamatskolai? 
Kas mainīsies?

Man gribētos drosmīgi ap-
galvot, ka Zaķumuižas pamat-
skola ir mūsdienīga skola. Jā, 
mums joprojām ir daudz da-
rāmā, bet mēs ļoti daudz mā-
cāmies un nemitīgi meklējam 
atbildes uz jautājumiem – kā 
mūsu skolu padarīt labāku, kā 
mācību stundas padarīt intere-
santākas, kā skolotājam apgūt 
jaunas metodes, kā sadzirdēt 
to, ko vēlas skolēni, kā iedro-
šināt skolēnus sasniegt visaug-
stākos mērķus. Ne vienmēr viss 
izdodas, jo reizēm pietrūkst pa-
cietības, zināšanu, laika, tomēr 
vēlēšanās augt un attīstīties ir 
dzinulis pārmaiņām. 

Kompetenču pieeja mums 
nav sveša, bet līdz šim to esam 
īstenojoši atsevišķu starppriekš-
metu projektu formā. Arī jau-
nais saturs paredz apjomīgu 
starpdisciplināru (sadarbību 
starp priekšmetiem) projektu 
īstenošanu. Mums ir laba pie-
redze ar šādu projektu īstenoša-
nu vairāku mācību gadu garu-

mā. Ko tas nozīmē? Piemēram, 
šajā mācību gadā 9. klases sko-
lēni kopīgā krievu valodas un 
informātikas projektā apgūst at-
tēlu skenēšanu, apstrādi un ko-
rekcijas, lai izgatavotu vārdnīcas 
krievu valodā. Lai projekts izdo-
dots sekmīgs, būtiski ir kopīgi 
plānot izpildes secību, laiku, ie-
gūstamo rezultātu. 

Labākai ilustrācijai vēlos 
dalīties ar pavisam nesenu pie-
mēru no šī semestra. 3. klasei 
dabaszinībās jāmācās par elektrī-
bu, elektriskajām ķēdēm, par to, 
kurš materiāls vada elektrību un 
kurš nevada. Kā to visu 3. kla-
ses skolēnam iemācīt interesan-
ti? Tikai praktiski darbojoties –  
mācoties saslēgt elektriskās ķē-
des un pārbaudot. Apgūstot šīs 
prasmes, katram bija prieks, ka 
viņa spuldzīte iedegās. Bet kā 
būtu vēl interesantāk? Skolotā-
jai radās ideja, ka varētu paga-
tavot „elektriskos kukaiņus” un 
ar kukaiņa palīdzību noskaidrot, 
kuri materiāli vada un kuri ne-
vada elektrību. Tiklīdz kukainis 
ar saviem „radziņiem” (elektrības 
vadiņiem) pieskarsies pie priekš-
meta, kurš vada elektrību, viņa 
„deguntiņš” (diode) iemirdzē-
sies. Tā nu strādāja visi kopā –  
instrukcija, skolotāja demons-
trējums, patstāvīgs darbs, kla-
sesbiedra palīdzība, nedaudz 
pacietības –, un kukaiņu degu-
ni iemirdzējās. Bet mirdzēja ne 
tikai mazo lidoņu deguni, bet 

arī 3. klases skolēnu acis. Un 
eksperiments varēja sākties! Tē-
mas apguvei tika veltītas divas 
dabaszinību un viena mājturī-
bas stunda. Nodarbības sagata-
vošanai vajadzēja 90 minūtes un 
divus skolotājus – vajadzēja no-
pirkt nepieciešamo materiālu un 
pielodēt elektrības vadiņus un 
diodi pie baterijas. Viena kukai-
ņa izmaksas – apmēram viens 
eiro. Milzīgs darbs un pacietība, 
bet rezultāts fantastisks. Spilgta 
alternatīva vienmuļai stundai ar 
grāmatu un darba burtnīcu, pār-
liecinošs arguments kompetenču 
pieejai izglītībā.

Tādu projektu piemēru ir 
ļoti daudz, un tiem visiem ir 
viena iezīme – skolēni darbo-
jas un mācās ar prieku un aiz-
rautību.

Liels izaicinājums mūsu sko-
lai būs telpu pielāgošana jaunā 
modeļa prasībām. Jaunais mode-
lis paredz, ka klašu telpās būtu 
jābūt gan zonai individuālam 
darbam, gan grupu darbam, gan 
tehnoloģiju pieejamībai – iespē-
jai strādāt dinamiski, individuāli 
un grupās, eksperimentēt, sa-
darboties, kustēties. Lai šo pro-
jektu īstenotu, klases telpai būtu 
jābūt vismaz 60–70 kvadrātmet-
ru lielai, bet mūsu skolā jopro-
jām vairums kabinetu ir vien 40 
kvadrātmetru lieli. 

Zaķumuižas pamatskola ir 
atbalstīta dalībai kompetencēs 

balstīta mācību satura aprobā-
cijai. Kas tālāk?

Jā, mūsu skola ir atbalstīta 
dalībai pilotprojektā. Aprobācijā 
startēsim ar astoņu cilvēku lie-
lu komandu, kuru pārstāv gan 
pirmsskolas, gan skolas skolotā-
ji. Tas nozīmē, ka būsim viena 
no pirmajām skolām valstī, kas 
varēs aprobēt jauno saturu un 
mācīšanas pieeju. Tā ir iespēja 
mūsu skolotājiem apgūt jaunas 
prasmes un kompetences. Pro-
fesionāli tas ir liels izaicinājums, 
bet tas ir arī interesanti, jo vai-
rākās pozīcijās mēs, skola, esam 
bijuši savās iniciatīvās aktīvi vēl 
pirms tam, kad par šiem jautā-
jumiem sāka diskutēt valsts mē-
rogā. Vērtībizglītība, mācīšanās 
mērķi, skaidrs sasniedzamais re-
zultāts, starppriekšmetu sadar-
bība – tie ir jaunā kompeten-
ču modeļa pamatjautājumi, kas 
mums sen nav sveši. 

Protams, kā jebkuras pār-
maiņas, arī šīs uztveram piesar-
dzīgi, bet pozitīvi. Esam gatavi 
mācīties un mainīties. Tomēr 
gribu uzsvērt, ka skola viena 
pati nevar izdarīt visu. Ļoti no-
zīmīga loma ir arī vecākiem, un, 
līdz ar jauno kompetencēs bals-
tītā mācību satura ieviešanu, tā 
tikai kļūs arvien izšķirīgāka bēr-
nu sasniegumiem. Savstarpēja 
sadarbība, izpratne, atbalsts un 
vienota darbība palīdzēs katram 
bērnam sasniegt kopīgi izvirzī-
to mērķus. 

Kompetencēs balstīta izglītība jau pavisam drīz 
mūsu novada izglītības iestādēs
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Esmu savējais Ropažu  
novadā 2017

Kopbilde

TDK „Annele” 

Ropažu vidusskolas koris

TDK „Annele” 

TDK „Annele” 

 „Pūpolītis”

Folkloras kopa „Oglīte”

 Sporta dejas

TDK „Garauši” 

TDK „Garauši” 

Teātra pulciņa dalībnieki un Ropažu vidusskolas skolēni

Mazie „Saules zaķi”

Ropažu vidusskolas 1.–2. klašu ansamblis
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Priekšsēdētāja vietnieks Jānis Grigaļūns un 
Kultūras centra vadītāja Sanita MegereKlevinska

TDK „Rudzi”

Koncerta vadītāja 
Ramona Poga

Koris „Ropaži”

Koris „Ozolzīle”

Grupa „Fools on parade”

Vīru ansamblis  „Karma”

TDK „Cielava” un „Cielaviņa”, vadītāja Terēza Jozefa

Senioru vokālais 
ansamblis  „Sarma”

Līnijdeju grupa 
„Rabbit Line”
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Dace Ozoliņa, volejbola trenere

17. janvārī pirmo reizi sko
las sportiskajā vēsturē 
mūsu Ropažu vidusskolas 
puiši izcīnīja 1. vietu volej
bola sacensībās Pierīgā. 

Sacensībās piedalījās sešas ko-
mandas no Pierīgas novadu paš-
valdībām. Skolēnu skaita ziņā 
bijām pati mazākā vidusskola. 
Un sanāca tā, ka finālā par zel-
ta medaļām cīnījāmies ar lielāko 
vidusskolu – Mārupi –, kurā mā-
cās vairāk nekā tūkstotis skolēnu.

Esam patiesi lepni par daudzu 

gadu garumā ieguldīto darbu, jo 
volejbols ir tehniski un taktiski 
sarežģīta spēle, par puišu centī-
bu un disciplinētību treniņos, kas 
nesa augļus. Taču apstāties un at-
slābt nedrīkstam, jo jau februāra 
sākumā piedalīsimies „Lāses –  
2017” atlases turnīrā, lai cīnītos 
par ceļazīmi uz lielo Latvijas fi-
nālu Olimpiskajā centrā maija sā-
kumā.

Komandā spēlēja – Atvars 
Ozoliņš, Ivars Pāvels, Edijs Vjak-
se, Helmuts Traviņš, Ritvars Dal-
biņš, Niklāvs Kleins un Ņikita 
Kuzņecovs.

Paldies jums, puiši!

Labākie Pierīgā!

Guntis Valneris

28. janvārī Salaspils sporta 
namā norisinājās Pierīgas no
vadu 2017. gada sporta spēļu 
sacensības dambretē, kurās 
piedalījās 8 novadu komandas. 

Starp tradicionāli spēcīgajām 
Babītes, Salaspils un Mārupes ko-
mandām cīņā par medaļām iesais-
tījās arī Ropažu komanda. Ropa-
ži sastāvēja gan no pieredzējušiem 
dambretistiem, Ropažu novada ie-
dzīvotājiem – lielmeistara Gunta 
Valnera un viņa dzīvesbiedres, 
sporta meistares Antras Valneres –,  
gan no viena pavisam jauna Si-
lakroga puiša – Raula Pudnieka, 
kurš trenējas dambretē interešu iz-
glītības pulciņā Zaķumuižas pamat-
skolā. Tāpat sacensību nolikumā 
ir teikts, ka viens no četriem ko-
mandas dalībniekiem var būt pie-

aicinātais dalībnieks, kas varētu arī 
nebūt saistīts ar pārstāvēto novadu. 
Ropažu komandā tāda dalībniece 
bija pieredzējusī Rīgas sporta meis-
tare Regīna Piroņena. 

Jāsaka, ka dambretē Pierīgas no-
vada spēlēs komandām ir visai spē-
cīgi sastāvi. Šeit ir sastopami pāris 
lielmeistari, kāds desmits pieredzēju-
šu sporta meistaru, no kuriem vai-
rākums vēl aktīvi spēlē arī Latvijas 
čempionātos. Tāpat sporta meistara 
kandidātu šajās spēlēs ir visai daudz, 
bet tā jau ir sporta klase, kas lieci-
na, ka dambretists šajā spēlē ir pie-
redzējis un izprot bīstamos brīžus 
spēles laikā, kā arī spēj kvalitatīvi 
rēķināt pozīcijas. Protams, ka šajā 
sastāvā spējīgais Ropažu puisis bija 
tikai iesācējs un tā viņam bija tikai 
ļoti laba skola. Tomēr viņš cīnījās, 
kā varēja: uzvarēja vienu partiju un 
vienā partijā pret sporta meistaru 

no Baldones Ediju Novicki, kurš, 
starp citu, vēl 2016. gada novembrī 
piedalījās Eiropas čempionātā Tbi-
lisi, bija ļoti tuvu neizšķirtam, bet 
pieredzes trūkums un satraukums 
neļāva izšķirošajā brīdī loģiski iz-
vērtēt savas iespējas. Saprotams, ka 
tas nozīmēja, ka komandas sniegu-
ma pamatsmagums uzgūlās trijiem 
pieredzējušajiem dambretistiem, un 
viņi komandu nepievīla. Guntis Val-
neris uzvarēja 6 partijas un 1 nospē-
lēja neizšķirti, ieņemot pirmo vietu 
pie sava galdiņa, bet Antra Valnere 
tāpat ieguva pirmo vietu pie sava  
4. sieviešu galdiņa ar 4 uzvarām un 
3 neizšķirtiem. Komandas sniegums 
Ropažiem visai pārliecinošs un at-
zīstams: 4 uzvaras, 2 neizšķirti un  
1 zaudējums nebūt ne spēcīgajam 
Stopiņu novadam. Gala rezultātā Sa-
laspils izcīnīja 1. vietu ar 13 punk-
tiem no 14 iespējamajiem, lai gan 

individuālajā cīņā ar Ropažiem ar 
grūtībām izglābās no zaudējuma.  
2. un 3. vietu dalīja Babītes un Ro-
pažu novads. Diemžēl sacensību 
reglamentā bija punkts, ka vienādu 
komandas punktu skaita gadījumā 
tiek saskaitīta visa komandas da-

lībnieku iegūto punktu kopsumma, 
kas izrādījās lielāka vienmērīgāka-
jam Babītes sastāvam, kurā bija arī 
Latvijas izlases dalībnieks – starp-
tautiskais meistars Benno Butulis. 
Tātad 3. vietā Ropažu novads ar 
10 punktiem no 14 iespējamajiem.
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Pierīgas novadu sacensībās dambretē Ropažu novadam – 3. vieta!

Pievienojies svētdienas rīta  
skrējienam Ropažos!

Esi aicināts pievienoties svētdienās uz kopīgiem rīta 
treniņiem Ropažos. 

Pirms skriešanas kopīgi iesildīsimies,  
pēc skriešanas – atsildīsimies. 

Esi gaidīts katru svētdienu plkst. 10.00 Ropažos! 
Starta vieta: autobusu galapunkts,  

pietura Ropažos – Rīgas iela 6.

Liene Kukule,  
sporta grupa „Kustības priekam 
un veselībai”

Hei, hei – sportisks svei
ciens visiem jaunajā gadā 
no sporta grupas „Kustības 
priekam un veselībai”!

Jaunajā gadā vēlam veselību un 
atrast laiku fiziskām aktivitātēm arī 
šajā ziemīgajā laikā. Mēs gadu ie-
sākām ar slēpošanu, un divu ne-
dēļu garumā to mums daba ļāva 
darīt gan pašu sporta laukumā, gan 
parkā, mēs pat devāmies pārgājie-

nā ar slēpēm, apciemojām meža 
dzīvniekus, nesot mūsu sarūpētos 
našķus un noliekot tos koku zaros 
vai sniegotajos mazajos uzkalni-
ņos. Atpūtāmies mežā, dzerot siltu 
tēju un apēdot līdzi paņemtos pī-
rādziņus. Ziemai sagribējās atņemt 
mums sniegu, bet mēs nenosku-
mām un atradām iespēju sportot 
ārā arī savādāk. Izmantojam lai-
ku, lai mācītos orientēšanās gudrī-
bas un jau maijā varētu apmeklēt 
„Magnēta” organizētās sacensības. 
Tā mēs kopā ar Jāni Aprubi noor-
ganizējām mazas sacensības tepat 

parkā, lai saprastu, cik daudz atce-
ramies apzīmējumus, ko mācījā-
mies pagājušajā gadā, cik daudz vēl 
ir jāmācās. Ar pirmo sporta gru-
piņu mēs visus 10 kontrolpunktus, 
kas bija atzīmēti orientēšanās kar-
tē, meklējām kopā, bet otrās gru-
pas bērni meklēja paši, izmantojot 
kartes uz laiku. Distances kopējais 
garums bija apmēram 2 km, ar pir-
mās grupas dalībniekiem, lai atras-
tu, mums vajadzēja 45 minūtes, bet 
otrās grupas labākais individuālais 
laiks bija 28 minūtes. Pēdējie divi 
dalībnieki kontrolpunktus meklēja 
ilgāk par stundu, bet vēl divi neva-
rēja atrast visus kontrolpunktus. Se-
cinājums – apzīmējumi uz kartēm 
ir jāmācās, jāprot tos ieraudzīt arī 
dabā. Nākamās sacensības rīkosim 
februārī, un, lai būtu interesantāk, 
tajās aicināsim piedalīties arī sā-
kumskolas bērnus. 

Lielu paldies sakām mūsu at-
balstītājam un padomu devējam 
Jānim Aprubim!

Sportosim arī ziemā ārā, gru-
pas bērni un trenere Liene gaida 
savā grupiņā arī citus bērnus, kas 
vēlas būt fiziski aktīvi, labi pavadīt 
laiku kopā ar draugiem un apgūt 
ko jaunu.

Sporto ārā arī ziemā!

Ritma Jedinaka

7. janvārī Garkalnē notika 
Latvijas Jātnieku federācijas 
(LJF) Gada balvas pasākums.

Godalgas pasniedza LJF prezi-
dents Agris Blaus un ģenerālsekre-
tāre Kristīne Lisovska, bet pasāku-
mu vadīja starptautiskās kategorijas 
tiesnesis Dainis Līvmanis. Gada 

balvas tika pasniegtas šķēršļu pār-
varēšanā, poniju jāšanā, paralim-
piskajā iejādē un pajūgu braukšanā.

LJF Gada balvu konkūrā ju-
nioriem izcīnījusi Ropažu novada 
sportiste Sabīne Siliņa (2. vieta). 
Savukārt ropažnieks Mareks Jedi-
naks saņēma LJF Gada balvu gan 
paralimpiskajā iejādē (2. vieta), gan 

kopā ar palīgu Ingu Kursīti arī pa-
jūgu braukšanā atvērtajā klasē (3. 
vieta).  Mareks Jedinaks saņēma 
arī goda rakstu par īpašiem sasnie-
gumiem par piedalīšanos pasaules 
čempionātā paralimpiskajā pajūgu 
braukšanā. Viņš ir vienīgais para-
pajūgu braucējs Baltijas valstīs, kas 
startē sacensībās. 

Trīs Latvijas Jātnieku federācijas Gada balvas ropažniekiem
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AKTIVITĀTES FEBRUĀRī  
MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CENTRĀ „KĀKCIEMS”  
(ZIEDOņI–2, KĀKCIEMS)

Centrs atvērts  
PIrMDIen no 11.00 līdz 19.00,  

OtrDIen no 12.00 līdz 20.00,  
CetUrtDIen no 12.00 līdz 20.00,  

PIeKtDIen no 11.00 līdz 18.00

13. februārī kopā ar bērniem 
gatavojam Valentīndienas 
apsveikumus.

14. februārī plkst. 15.00 
sociālās darbinieces A.Jurika, 
A. Alksne pieņem iedzīvotājus 
(pēc iepriekšēja pieraksta pa tālr. 
29221225). 

16. februārī plkst. 19.00 
vingrošana veselam un skaistam 
ķermenim D. Jermakas vadībā.

17. februārī plkst. 15.00. 
Senioriem. Viesojamies Ropažu 
novada bibliotēkā – Modriņos.
Plkst. 19.00 vingrošana veselam 
un skaistam ķermenim  
D. Jermakas vadībā.

20. februārī kopā ar bērniem 
cepam Meteņdienas lielās 
pankūkas.

23. februārī plkst. 19.00 
vingrošana veselam un skaistam 
ķermenim D. Jermakas vadībā.

23. februārī plkst. 9.40 Ropažu 
novada bezmaksas autobuss nova-
da senioriem braucienam uz Rīgu.

• Ropažu novada jurista konsultācijām 
pieteikties pa tālr. 29221225.

• Ja nepieciešama Sociālā dienesta 
vadītājas S.Cibuļskas konsultācija, 
sazināties pa tālr. 29221225.

• Ja nepieciešams satikt 
multifunkcionālo centru vadītāju 
D.Joksti, sazināties pa tālr. 2922122

Paralēli aktivitātēm pieejami:
• Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, 
žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt uz 
vietas vai ņemt uz mājām).
• Publiskais internets.
• Dokumentu printēšana, kopēšana.
• Dažādas galda spēles, Xbox360 u.c.
• Ir iespēja izmantot dušu un 
veļasmašīnu (trūcīgām un 
maznodrošinātām personān).

Aktivitāšu grafiks mēneša laikā var 
tikt papildināts, par izmaiņām sekojiet 
līdzi www.ropazi.lv vai informatīvajos 
paziņojumos.

AKTIVITĀTES FEBRUĀRī  
MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CENTRĀ „TUMšUPE” 
(ZīTARI 5–1, TUMšUPE)

Centrs atvērts  
PIrMDIen no 12.00 līdz 19.00,  

OtrDIen no 11.00 līdz 18.00,  
CetUrtDIen no 11.00 līdz 19.00,  

PIeKtDIen no 12.00 līdz 20.00
10. februārī plkst. 17.00 Valen-
tīndienas apsveikumu pagatavoša-
na kopā ar Svetu.
12. februārī plkst.12.00 Bībeles 
studijas pieaugušajiem (Ilvars un 
Ketrina Ieviņi).
13. februārī plkst. 17.00 modes 
skate „Valentīndienas noskaņās” 
(Vija Masa). 
14. februārī plkst. 15.00 sociālās 
darbinieces A.Jurika, A.Alksne pie-
ņem iedzīvotājus (pēc iepriekšēja 
pieraksta pa tālr. 67957399). 
17. februārī plkst. 13.00–14.00 
SIA „Ciemats” Tumšupes kase.
17. februārī plkst. 17.00 kuli-
nārijas nodarbība bērniem kopā ar 
Svetu.
21. februārī plkst. 16.30 biblio-
tēkas nodarbība bērniem kopā ar 
Ropažu bibliotēku.
23. februārī plkst. 8.50 Ropažu 
novada pašvaldības bezmaksas 
autobuss novada senioriem brau-
cienam uz Rīgu. Informācija pa tālr. 
67957399.

23. februārī plkst.15.00 iedzīvo-
tājus konsultē Ropažu pašvaldības 
jurists (pēc iepriekšēja pieraksta pa 
tālr. 67957399).

• Sociālā dienesta vadītāja 
iedzīvotājus konsultēs pēc iepriekšēja 
pieraksta pa tālr. 67957399.

• Multifunkcionālo centru vadītājas 
tikšanās ar iedzīvotājiem pēc 
iepriekšēja pieraksta pa tālr. 
67957399.

• LAD (Nr.14-04-
LL38-L413101-000005) Ropažu 
novada pašvaldības realizētā projekta 
rezultātā multifunkcionālajos centros 
novada maznodrošinātajām un 
trūcīgajām personām vai personām ar 
Sociālā dienesta ieteikumu pieejami 
bezmaksas veļas mazgāšanas un 
dušas pakalpojumi.

Paralēli aktivitātēm pieejami:
• Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, 
žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt uz 
vietas vai ņemt uz mājām).
• Publiskais internets.
• Dokumentu printēšana, kopēšana, 
faksēšana.
• Iespējams apgūt pamatprasmes 
datora un interneta lietošanā, lūgums 
iepriekš pieteikties pa tālr. 67957399.
• Dažādas galda spēles, galda futbols, 
novuss, Xbox360 u.c.

AKTIVITĀTES FEBRUĀRī  
MULTIFUNKCIONĀLAJĀ CENTRĀ „SILAKROGS” 
(PRIEDES 5-1, SILAKROGS)

Centrs atvērts  
PIrMDIen no 10.00 līdz 19.00,  

OtrDIen, trešDIen no 11.00 līdz 18.00,  
CetUrtDIen no 11.00 līdz 19.00,  

PIeKtDIen no 11.00 līdz 15.00

15. februārī plkst. 19.00–20.30 
LATVIEŠU VALODAS APMĀCĪBAS 
pieaugušajiem ar Ropažu novada 
pašvaldības atbalstu.

21. februārī plkst. 10.00–12.00 
sociālās darbinieces A.Jurika, 
A.Alksne konsultē iedzīvotājus.

22. februārī plkst. 19.00–20.30 
LATVIEŠU VALODAS APMĀCĪBAS pie-
augušajiem. Plkst. 19.00 Literārais 
vakars grāmatmīļiem. Liega Piešiņa.

23. februārī plkst. 9.55 Ropažu 
novada pašvaldības bezmaksas 
autobuss novada senioriem brau-
cienam uz Rīgu. Informācija pa tālr. 
67398696. Plkst. 12.00–13.00 ie-
dzīvotājus konsultē Ropažu pašvaldī-
bas jurists (pēc iepriekšēja pieraksta 
pa tālr. 67398696).

• Katru pirmdienu  
plkst. 19.00–20.30 angļu valodas 
apmācības, „Grupa-1”.  
Plkst. 10.00–12.00 nūjošana. 
Ejam nūjot! Austra Bižkovska. Nūjot 
gribētāji lūgti savlaicīgi pieteikties 
pa tālr. 27889965 darba laikā.

• Katru otrdienu 
plkst.12.00–13.00 iedzīvotājus 
uzklausīs mfc. vadītāja Daiga 
Jokste, e-pasts: daiga.jokste@
ropazi.lv. Plkst. 19.30–21.00 angļu 
valodas apmācības, „Grupa-2”.

• Ja nepieciešamas Sociālā dienesta 
vadītājas S.Cibuļskas konsultācijas, 
lūdzu sazināties personiski pa tālr. 
67918515, lai vienotos par laiku.

INFORMĀCIJAI: Multifunkcionālajos 
centros novada maznodrošinātām 
un trūcīgām personām vai 
personām ar Sociālā dienesta 
ieteikumu pieejami bezmaksas 
veļas mazgāšanas un dušas 
pakalpojumi.

Paralēli aktivitātēm pieejami:
• Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, 
žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt uz 
vietas vai ņemt uz mājām).
• Publiskais internets.
• Dokumentu printēšana, kopēšana 
(maksas pakalpojums), faksēšana.
• Iespējams apgūt pamatprasmes 
datora un interneta lietošanā, 
lūgums iepriekš pieteikties pa tālr. 
67398696.
• Dažādas galda un āra spēles, 
galda futbols, novuss, Xbox360, 
teniss, badmintons u.c.

Aktivitāšu grafiks mēneša laikā 
var tikt papildināts, par izmaiņām 
sekojiet līdzi www.ropazi.lv.  

NOvadā

 DZIMušI

„NeKo PAR MuMS beZ MuMS!”

SVeIcAM

2017. gada janvārī  Ropažu 
novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēti četri 
jaundzimušie –
ARtjoMS, LAuRA, PēteRIS 
uN eRVīNS

Mūžībā PAVADītI

Staņislavs Brolišs
30.04.1944.–13.01.2017.

Jāzeps Jasinskis
31.05.1927. –24.01.2017.

Zaiga Grīnberga
 02.09.1938.–28.01.2017.

janvārī Ropažu 
Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētas trīs mirušas 
personas

70 gadi
Valentīna Hodjuna
Arturs Krasts
Andrejs Pavlovskis
Zigmunds Pīmanis

75 gadi 
Juzefs Bukato
Mirdza Greitāne
Valda Putne
Andris Vēbers 
Tamāra Voronoviča

80 gadi
Marta Cakule
Anna Buiķe
Alberts Lācis
Jānis Vilks

85 gadi
Anna Grigorjeva
Klimons Urtāns
Leopolds Gržibovskis
Rasma Strazdiņa Stradiņa

95 gadi
Helga Kavale

Spodra Kalniņa, senioru 
padomes priekšsēdētāja 

Plānotie pasākumi 2017. 
gada pirmajam ceturksnim

11. februārī senioru padome 
un rokdarbu studija „Madaras” 
ciemosies pie Sējas novada se-
nioriem. Dalīsimies pieredzē ar 
biedrību „Sējas pīlādzis”.

21. februārī laikā no 10.00 
līdz 14.00 padomus un jaunu-
mus dārzkopībā sniegs pieaici-
nāta lektore. Būs iespēja uz vietas 
iegādāties dārzeņu un puķu sēklas 
Ropažu dienas centrā „Dzīpari”.

28. februārī brauciens uz 
Rīgas Radio studiju un Motor-
muzeju Biķerniekos. Ieejas biļe-
šu maksa un gida pakalpojumi 
kopā izmaksās 7 eiro. Par pus-
dienām jāparūpējas pašiem. Pie-
teikties un iemaksas veikt ziedu 
veikaliņā pie Spodras Kalniņas 
līdz 25. februārim. Radio studi-
ja vienā reizē var uzņemt 20 cil-
vēku grupu. Iespējams papildu 
brauciens martā.

16. martā tiek organizēts me-
dicīniskā tūrisma brauciens uz 
Pērnavu. Plānota ūdens procedū-
ru, sāls istabu un citu ar veselī-

bas uzlabošanu saistītu procedūru 
apmeklēšana. Ieejas maksa senio-
riem 5 eiro. Būs iespēja papildus 
izmanot procedūras par atseviš-
ķu samaksu.

Pieteikties pie Spodras Kalni-
ņas ziedu veikaliņā līdz 10. mar-
tam. 

jaunums
Sākot ar 7. februāri, uzsāksim 

regulāru senioru kopā sanākša-
nu katra mēneša pirmajā un tre-
šajā otrdienā no plkst. 10.00 līdz  
14.00. Brīvā atmosfērā pie tējas ta-
ses parunāsim par sadzīves lietām, 
pakavēsimies atmiņās, pamainīsi-
mies ar konservēšanas receptēm, 
parunāsim par politiku, padalīsi-
mies pieredzē par Lieldienu olu 
krāsošanu, veidosim meistarklases 
rokdarbos u.c. Ierasties un aiziet 
var jebkurā brīdī. Katrā reizē de-
žurēs kāds no padomes locekļiem. 
Viņi ieklausīsies jūsu domās un 
palīdzēs meklēt atbildes uz jūsu 
jautājumiem. Tematus publicēsim 
„Ropažu Vēstīs” un afišās.

Plānojam divas vasaras eks-
kursijas – uz Kurzemi jūnijā un 
Latgali augustā.

Lūdzu, sekojiet informācijai!

Sācies jaunais gads, laiks 
mums kopā darboties.  
Būsim aktīvi!

Lai laikus diagnosticētu iespē-
jamās problēmas, sievietes tiek ai-
cinātas veikt krūšu izmeklējumus 
tuvāk savai dzīvesvietai – „Veselī-
bas centra 4” mobilajā mamogrāfā, 
kas 30. martā ieradīsies Ropažos, 
pie Ropažu Kultūras un izglītības 
centra, Sporta ielā 2.

Mamogrāfa pārbaudi iespē-

jams veikt TiKAi pēc iepriekšē-
ja pieraksta!

Pieraksts notiek pa tālr. 
67142840 un 27866655 (lūgums 
iepriekš sagatavot personas kodu 
un tālruņa numuru). 

Sīkāka informācija www.ma-
mografija.lv, www.ropazi.lv vai pa 
e-pastu: info@mamografija.lv.

Mobilais mamogrāfs Ropažos
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Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv

67918582, 29210007

web@ropazi.lv

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.

Ropažu novada pašvaldības izdevums. 

Iznāk reizi mēnesī. Bezmaksas.

Reģistrācijas numurs 000702747.

Tirāža – 3000 eksemplāru.

Iespiests: “Poligrāfijas grupa Mūkusala“.

Izdevējs: Ropažu novada pašvaldība.

Sporta iela 2, k. 2, Ropaži,

Ropažu novads, LV–2135.

www.ropazi.lv, 

web@ropazi.lv

67918580, 29220892

twitter.com/ropazi_latvia

Par faktu un skaitļu pareizību 

atbild rakstu autori.

Pārpublicēšanas un citēšanas 

gadījumā atsauce ir obligāta.Izdevuma piegāde Ropažu novadā: tālr. 29521546

www.ropazi.lv

Aplūkojot vienu un to 
pašu vietu vairākkārt, tā 
nekad nebūs tā pati. 

Arī pēc neilga brīža kaut kas 
būs mainījies. To pamanīs tikai 
pacietīgs vērotājs, kurš ir daļa no 
mainīgā laika līdzās pastāvošajām 
parādībām.  Dabas un cilvēka sav-
starpējā savienība pauž noteiktu, 
mirklīgu līdzsvaru starp īpašo vietu 

un izvēlēto laika sprīdi, kas vienlai-
kus ļauj būt gan par slēpni, gan pa-
slēpto. Melnbaltā fotogrāfiju sērija 
ir fragmentārs, dabā novērotās pa-
tiesās vienkāršības atspoguļojums. 
Niansētās formas, laukumi, kon-
trasti apvienojumā ar cilvēka tēlu 
parāda ne tikai fiksētu mirkli, bet 
veido stāstu, kuru ļauts iztēloties 
jebkuram aizrautīgam vērotājam.

Aicinu kopā ar mani izjust dažādās dabas 
noskaņas audumu un dzijas salikumos! 

Mani sauc Valda Eglīte. Nu jau vairākus ga-
dus dzīvoju Ropažos un jūtos arī kā savējā Ropažu 
novadā, jo kopā būšana un darbošanās ar ropažniekiem 
viennozīmīgi „ievelk” un satuvina… Piedaloties dažādās 
sabiedriskās aktivitātēs kopā ar Ropažu PII „Annele” 
kolektīvu, Ropažu vidusskolas skolotājām, ar novada 
atbalstu ir tapuši sēžamspilveni bērniem no plastmasas 
maisiņiem Āra klasei, kā arī video par spilvenu tapšanu 
kopā ar Ropažu bērniem un Ekoskolu 3. Ziemas fo-
ruma dalībniekiem ir darināti „Vēja zvani” no plast-
masas pudelēm… Esmu gan sirdī, gan pēc izglītības 
māksliniece un šoreiz gribu dalīties ar vēl vienu savu 
kaislību – „spēlēm ar audumu un dziju”…

Šī gada pavasari Ropažos vēlos sagaidīt ar nelielu 
savu tekstildarbu izstādi „dabas noskaņas mājas 
tekstilā”. Izstādes prezentācijas pasākums notiks 
2017.  gada 8. martā plkst. 18.00 Ropažu Kultūras 
un izglītības centra Mazajā zālē. 

Izstādē varēs apskatīt un novērtēt vienlaikus dažādi 
pielietojamus tekstildarbus: gultas pārklājus, nakts aiz-
karus un biezos galdautus, kas tapuši kopā ar rokdarb-
nieci, TLMK „Kurši” vadītāju un manu mammu Biru-
tu Austrupu. Darbi veidoti, domājot par atšķirīgiem 
interjeriem, bet visus tos vieno simtprocentīgs roku 
darbs, mūsdienīgs materiālu, krāsu, tekstūru salikums 
un viegls retro šarms!

izstāde būs apskatāma līdz 3. aprīlim.
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Dabas noskaņas mājas tekstilā 

Starptautiskajai sieviešu die
nai par godu Ropažos vieso
sies dziedātāja Aija Andrejeva 
ar savu jauno koncertpro
grammu „Ceļojums pie sevis”.

Dziedātāja Aija Andrejeva ne-
sen laidusi klajā singlu „Mazais 
princis” un ielūdz uz pavasara 
akustisko koncerttūri „Ceļojums 
pie sevis”. 

Dziedātāja uzsver, ka šī pro-
gramma, kur dziesmas būs dzir-
damas pavisam citādākā skanēju-
mā, citās krāsās un noskaņās, būs 
kā noslēgums vienam dzīves un 
karjeras posmam un skaists tilts 
uz gaidāmo albumu.

Ropažu Kultūras un izglītības 
centrā 8. martā plkst. 19.00, biļe-
tes „Biļešu paradīzes” kasēs, Ro-
pažu KIC 10, 12 un 15 eiro. 

Informācija pa tālr. 26321225.

„Ceļojums pie sevis”

Ropažu Kultūras un  
izglītības centrs
10. februāris – 3. marts  
Montas Ozoliņas fotogrāfiju iz-
stāde „Vērotājs”

17. februārī 19.00 filma „Svin-
geri”

22. februārī 14.00 domes sēde

8. martā 18.00 Valdas Eglītes 
tekstilizstādes prezentācijas pa-
sākums

8. martā 19.00 – Aijas Andreje-
vas koncerts „Ceļojums pie sevis”

11. martā 10.00 Drēbju andele

18. martā 19.00 Teātra izrāde 
„Made in Latvia”

Ropažu novada bibliotēka
20. februārī 18.00  
„Gada lasītājs 2016”

23. februārī 19.00  
Literārā studija ar 
literatūrzinātnieku Edgaru 
Mucenieku. „Zenta Mauriņa un 
Konstantīns Raudive”

25. februārī 12.00 „Pūka skolas”  
2. nodarbība

Zaķumuižas filiālbibliotēka
26. februārī 19.00 tikšanās ar 
rakstnieci Ingunu Baueri

Ropažu sporta centrs
25. februārī 17.30 Ropažu no-
vada čempionāts galda tenisā, 2. 
posms

Zaķumuižas sporta zāle
18. februārī 10.00 Ropažu nova-
da čempionāts novusā, 2. posms

citur novadā
23. februārī bezmaksas auto-
buss novada senioriem braucie-
nam uz Rīgu

24. februārī 19.00 filma „Inteli-
ģentie huligāni” Ropažu Uguns-
dzēsēju depo (pie pašvaldības 
policijas)

26. februārī 10.00 Ropažu no-
vada čempionāts zolītē, 2. posms 
(vieta tiek precizēta 3 dienas 
pirms sacensībām)


